
Léto, adrenalin
UUžžiijjttee  ssii  llééttoo..  IInnssppiirraaccii  vváámm  nnaabbíízzíímmee

nnaa  ssttrraanněě  44..  VVyybbeerrttee  ssii  aakkččnníí  jjíízzdduu  nnaa  ččttyyřř--
kkoollccee  ččii  ppaaiinnttaabbaalllloovvoouu  bbiittvvuu..  AA  ccoo  jjíízzddaa
tteerréénneemm  nnaa  hhoorrsskkéémm  kkoollee??  TTaakkyy  ttoo  nneenníí
ššppaattnnáá  vvoollbbaa..

Čtěte na straně 4.

Smutek v ZOO
MMllaaddáá  llaacchhttaanniiccee  MMaarraavviillllaa  nnaa  zzaaččáátt--

kkuu  ččeerrvvnnaa  ppoo  nneecceellýýcchh  ddvvoouu  lleetteecchh  žžii--
vvoottaa  uuhhyynnuullaa..  MMoohhoouu  zzaa  ttoo  nneeuukkáázznněě--
nníí  nnáávvšštteevvnnííccii  lliibbeerreecckkéé  ZZOOOO..
VV žžaalluuddkkuu  llaacchhttaanniiccee  ssee  nnaaššlloo  hhoottoovvéé
ssmmeettiiššttěě.. Čtěte na straně 2.

Soutež s pivem Konrad
1. cena: horské kolo
2. cena: 365 piv KONRAD
3. cena: víkendový pobyt

SSoouuttěěžž  nnaa  ssttrraanněě  1100..  
SSlleedduujjttee  kkuuppoonnyy  vv  nnoovviinnáácchh!!

O  R E G I O N U  N A H L A S

Č T V R T E K  1 4 .  Č E R V N A  2 0 0 7   /   Č Í S L O  1 2   /   R O Č N Í K  I I .   /   Z D A R M A   /  U  V Y B R A N Ý C H  P R O D E J C Ů  C E N A  5  K Č

Kvalita autobusové dopravy mezi Libercem a Prahou klesá

CChhrráánněěnnéé  ddííllnnyy  vv LLiibbeerreecckkéémm
kkrraajjii  ssee  bboojjíí  bbuuddoouuccnnoossttii..  PPookkuudd
ssee  vvlláádděě  ppooddaařříí  pprroossaaddiitt  rreeffoorrmmuu,,
jjeežž  bbyy  mměěllaa  oozzddrraavviitt  vveeřřeejjnnéé  ffii--
nnaannccee,,  mmoohhlloo  bbyy  zznnaammeennaatt  aažž  jjee--
jjiicchh  lliikkvviiddaaccii..  MMiinniissttrr  pprrááccee  aa ssoo--
cciiáállnníícchh  vvěěccíí  PPeettrr  NNeeččaass  nnaavvrrhhuujjee
vvýýrraazznněě  ssnníížžiitt  ppooddppoorryy  pprroo  zzaa--

mměěssttnnáávváánníí  ppoossttiižžeennýýcchh  aa zzppřřííss--
nniitt  ppooddmmíínnkkyy  pprroo  jjeejjiicchh  ppoosskkyyttoo--
vváánníí..  JJeenn  vv LLiibbeerreecckkéémm  kkrraajjii  kkvvůůllii
ttoommuu  mmoohhoouu  zzůůssttaatt  nnaa  ddllaažžbběě
ssttoovvkkyy  lliiddíí..

Podle návrhu reformy by se do-
tace měla snížit v případě těžce
tělesně postižených o 70 %, a na-

víc by úřady práce neměly součas-
ně vyplácet příspěvek na zaměst-
návání postižených a dotaci na
provoz chráněné dílny. 

Jedním z důvodů snížení přís-
pěvků a také zpřísnění podmínek
k jejich poskytování, může být
podle úřadů práce výrazný nárůst

vyplacených příspěvků v loňském
roce. Jen v Libereckém kraji roz-
dělily loni úřady na příspěvcích
zaměstnavatelům s více než 50
procenty postižených téměř 80
milionů korun, rok předtím to
přitom bylo jen něco málo přes
36 milionů. Dalšími téměř 16 mi-

liony korun úřady přispěly na zří-
zení nových míst či provoz chrá-
něných dílen. ""MMáámmee  ppooddeezzřřeenníí,,
žžee  nněěkktteeřříí  zzaamměěssttnnaavvaatteelléé  ssyyssttéémm
zznneeuužžíívvaajjíí,,""  řřeekkll  mmlluuvvččíí  ÚÚřřaadduu
pprrááccee  vv LLiibbeerrccii  LLaaddiissllaavv  DDvvoořřáákk..

"Pokud k tomu dojde, vylije
ministerstvo vaničku i s dítětem.
Byl jsem nedávno na konferenci,
kde se diskutovalo o zákonu
o zdravotně postižených, a dozvě-

děl jsem se šokující informace,"
říká předseda liberecké sdružení
D.R.A.K. Ladislav Kořínek.
D.R.A.K. pomáhá invalidům
a provozuje v Oblačné ulici chrá-
něnou dílnu. 

"My zaměstnáváme v dílně pra-
covníky, kteří by v Liberci sháně-
li velmi těžko práci. 

PPookkrraaččoovváánníí  nnaa  ssttrraanněě  22..

Podovodné agentury ničí usilovnou práci organizací pomáhajícím zdravotně postiženým

Liberečáci často cestující
do  Prahy si rychle zvykli.
Společnost Student Agency
nabídla luxusní autobusy,
stewardky, občerstvení,
hudbu do sluchátek, video,
noviny. Všechno v ceně jíz-
denky! Ta byla za 1 korunu v
roce 2005, v době, kdy Stu-
dent Agency (SA) likvidova-
la konkurenci, tradičního
přepravce - ČSAD Liberec.

VVeeddeenníí  ČČSSAADD  vv  mmoommeennttěě,,
kkddyy  žžlluuttéé  aauuttoobbuussyy  vvttrrhhllyy  ddoo  LLii--
bbeerrccee,,  ttoottáállnněě  zzppaanniikkaařřiilloo..  TTeehh--
ddeejjššíí  řřeeddiitteell  ssee  sskkrrýývvaall  ppřřeedd  nnoovvii--
nnáářřii,,  kktteeřříí  ssee  hhoo  ppttaallii,,  pprroočč
aauuttoobbuussyy  SSAA  nneemmoohhoouu  nnaa  aauuttoo--
bbuussoovvéé  nnááddrraažžíí,,  kktteerréé  jjee  vvee  sspprráá--
vvěě  ČČSSAADD..  NNaa  pprrootteesstt  SSAA  nnaabbíízzee--
lloo  jjíízzddeennkkyy  zzaa  11  KKčč..  MMaajjiitteell
SSttuuddeenntt  AAggeennccyy  RRaaddiimm  JJaannččuurraa
ppooddaall  ssttíížžnnoosstt  nnaa  aannttiimmoonnooppoollnníí
úúřřaadd  aa  vvyyhhrrááll..  BByyllaa  zz  ttoohhoo  vveellkkáá
aafféérraa,,  ČČSSAADD  LLiibbeerreecc  ssee  zznneemmoožž--
nniilloo,,  ddoossttaalloo  zzaa  ttoottoo  jjeeddnnáánníí
ddvvoouummiilliioonnoovvoouu  ppookkuuttuu  aa  SSAA
mmuusseelloo  nnaa  nnááddrraažžíí  ppuussttiitt..

Student Agency začala nabízet
jízdné do Prahy už za 60 Kč v lu-
xusních autobusech s nevídaným
servisem. ČSAD odpovídalo ná-
kupem nových vozidel, ale odliv
zákazníků se zastavit nepodařilo.
SA zatím likvidovala konkurenci
podobným způsobem v jiných

částech republiky. 
NNaappřřííkkllaadd  lluuxxuussnníí  aauuttoobbuussoo--

vvoouu  ppřřeepprraavvuu  AAssiiaannyy  ((LLeettuušškkaa,,
SSuuppeerrlleettuušškkaa))  rruusskkééhhoo  ppooddnniikkaa--
tteellee AAlleexxaannddrraa LLiittvviinnaa  nnaa  ttrraassee
KKaarrlloovvyy  VVaarryy  --  PPrraahhaa..  SSAA  zzddee  nnaa--
bbíízzíí  bbeezzkkoonnkkuurreennččnníí  jjíízzddnnéé  uužž  zzaa
5500  KKčč  mmeezzii  KKaarrlloovvýýmmii  VVaarryy  aa
PPrraahhoouu..  RRoozzppoouuttaallaa  ssee  ttaakk  cceennoo--
vváá  vváállkkaa  aa  AAssiiaannaa  kkoonnttrruujjee  cceennaa--
mmii  jjeeššttěě  nniižžššíímmii  aa  pprroodděělláávváá..
TTeennttoo  ssoouubboojj  mmáá  ppoozzaaddíí  vv  ddaallee--
kkoo  zzaajjíímmaavvěějjššíícchh  oobbcchhooddeecchh..
OObběě  ffiirrmmyy,,  AAssiiaannaa  ii  SSttuuddeenntt

AAggeennccyy  ssee  ppřřeeddhháánněějjíí  vv  pprrooddeejjii
lleevvnnýýcchh  lleetteenneekk,,  ccoožž  hhrráálloo  vv  nnaa--
ssaazzeenníí  žžlluuttýýcchh  aauuttoobbuussůů  SSAA  ddoo
KKaarrlloovvýýcchh  VVaarrůů  uurrččiittěě  rroollii..

V Liberci akvizice SA dospěla
tak daleko, že se lidé při rozhovo-
rech divili, když někdo dobrovol-
ně cestoval do Prahy s ČSAD.
"Proč nejezdíš ze Student Agency?
To nechápu..." bylo možné slýchat.
Již v té době, pokud jste se nad tím
zamysleli, nevedlo počínání SA k
zisku, ale jen k likvidaci ČSAD.
Luxusní busy, nafta, plat řidiče,

stewardky, nápo-
je atd. - vše za 60
Kč?  Majitel SA
ale tvrdí, že zisk

tkví ve velké obsazenosti velko-
kapacitních autobusů.

SSiittuuaaccee  ssee  vvyyhhrroottiillaa  pprroo
ČČSSAADD  LLiibbeerreecc  ttaakk,,  žžee  vv  dduubbnnuu
zzaaččaallaa  ssvvéé  ssppoojjee  ddoo  PPrraahhyy  rraaddii--
kkáállnněě  rruuššiitt..  Konkurence SA ji
převálcovala. Co nastalo? V prv-
ní řadě v některých časech se do
Prahy bez předem rezervované
jízdenky nedostanete; nněěkktteerréé
tteerrmmíínnyy  jjssoouu  ii  ttýýddeenn  ddooppřřeedduu  vvyy--
pprrooddaannéé!!  SSttuuddeenntt  AAggeennccyy  jjeezzddíí
mmeezzii  LLiibbeerrcceemm  aa  PPrraahhoouu  ddvvaaaa--
ddvvaacceettkkrráátt  ddeennnněě..  AAllee  ttoo  jjee  mmáálloo..  

Pokračování na straně 2.

Pavel Chmelík

Vyhrajte
poukaz na 

6 000 Kč
Miss Listů 
na str. 10

Horské
kolo

365 piv 
Konrad

ZZaa  cceessttuu  ddoo  PPrraahhyy

CChhrráánnûûnnéé  ddííllnnyy  mmaajjíí  ppfifiiijjíítt  oo  ppfifiííssppûûvvkkyy

ZZZZaaaapppp llll aaaatttt íííímmmmeeee     aaaassss iiii     vvvv íííí cccc     
VVVVeeee     jjjjmmmméééénnnnuuuu     SSSSttttuuuuddddeeeennnntttt     AAAAggggeeeennnnccccyyyy

Zákaz vjezdu pro Student Agency se âSAD Liberec nevyplatilo. Pfiíchod konkurence s lu-
xusními sluÏbami a minimální cenou bylo v‰ak pro libereckého pfiepravce fatální. UdrÏí
Student Agency nasazenou laÈku?                                             Foto Listy Pavel Chmelík

ZZaa  ppřřeeppaaddeenníí  vvííccee  nneežž  oossmmddeessáá--
ttiilleettéé  žžeennyy  uulloožžiill  OOkkrreessnníí  ssoouudd
vv LLiibbeerrccii  nnaa  kkoonnccii  kkvvěěttnnaa  ččttyyřřii  rroo--
kkyy  vvěězzeenníí  ppěěttaaddvvaacceettiilleettéémmuu  PPeettrruu
SSttoollíínnoovvii..  TTeenn  nnaappaaddll  ssttaarroouu  žžeennuu
cchhooddííccíí  oo bbeerrllíícchh  aa ssttrrhhll  jjíí  nnaa  zzeemm..
VVyyvváázzllaa  bbeezz  zzrraanněěnníí,,  uuttrrppěěllaa  vvššaakk
ssiillnnýý  ppssyycchhiicckkýý  ššookk..  MMllaaddííkk  ssii
ppřřeedd  zzllooččiinneemm  vvzzaall  ppeerrvviittiinn  aa vvyy--
ppiill  lliittrr  vvíínnaa  aa ššeesstt  ppiivv..  KK ppřřeeppaaddeenníí
zz lleettooššnnííhhoo  1166..  úúnnoorraa  ssee  ppřřiizznnaall,,
pprroottii  rroozzssuuddkkuu  ssee  aallee  ooddvvoollaall..

Podle soudkyně Taťjany Ber-
nátkové pachateli přitížilo, že si ja-
ko oběť vybral velmi starou a ne-
mohoucí ženu. Navíc se loupeže
dopustil ve zkušební době podmí-
něného trestu, který obdržel dříve
za krádež.

Stolín nikde nepracuje a nechal
se živit matkou. Pervitin bere více
než čtyři roky a několik měsíců
před přepadením seniorky si ho
začal píchat do žíly. "Kdybych ne-
byl pod vlivem pervitinu, tak se to
nestalo," prohlásil Stolín. V minu-
losti se jednou předávkoval
a skončil s halucinacemi a s bludy
na psychiatrii. Soudkyně mladíko-
vi nařídila, že se ve vězení musí lé-
čit ze závislosti na drogách.

Pokus o loupež se odehrál na

konečné stanici tramvaje v Liber-
ci-Horním Hanychově. Seniorka
tam jela odpoledne na výlet poté,
co si na poště v centru města vy-
zvedla důchod. Když se procháze-
la u zastávky tramvaje, Stolín ji
chytil za ruku a se slovy "nerad to
dělám" jí sáhl do kapsy u kabátu.
Tam ale měla jen propagační leták.
Žena upadla na záda a bránila svůj
batoh, kam si na poště uložila pe-
níze. Do Stolína tloukla berlemi.
"Kdyby mně ale nepřišly na po-
moc tři dívky, určitě by mně ba-
toh sebral," vypověděla seniorka.
Před oloupením ji zachránily ně-
mecké turistky. Stařenku obklopi-
ly a Stolína odháněly, aby na ni
nedorážel.

Mladík křičel, že mu žena dluží
peníze, a vyhrožoval, že si ji najde.
Seniorka pak nastoupila do tram-
vaje a tam na ni Stolín zblízka řval
a sprostě jí nadával. Řidič zavolal
na tísňovou linku 158, lupič sice
vystoupil z tramvaje, ale pak se
k ní vrátil a přivolaní policisté ho
zatkli. "Nepamatuji se, že bych
cloumal s jejím batohem a vyhro-
žoval jí," uvedl při hlavním líčení
Stolín. Přepadené ženě se omluvil.

(c)

PPoolliicciiee  oobbvviinniillaa  ttřřiiaaččttyyřřiicceettiillee--
ttééhhoo  mmuužžee  zz ČČeesskkoolliippsskkaa,,  kktteerrýý
zz cciizzíí  ppllaatteebbnníí  kkaarrttyy  úúddaajjnněě  vvyybbrraall
1188 660000  kkoorruunn..  PPřřii  vvýýbběěrruu  ppeenněězz  hhoo
zzaacchhyyttiillaa  uu bbaannkkoommaattuu  bbeezzppeečč--
nnoossttnníí  kkaammeerraa..  KK ddooppaaddeenníí  mmuužžee
ppřřiissppěělloo  zzvveeřřeejjnněěnníí  jjeehhoo  ppooddoobbiizz--
nnyy..  MMuužž  ssee  ppoolliicciiii  kk ččiinnuu  ppřřiizznnaall..  ..

"Pachatel údajně našel v auto-
busu na lince Praha - Varnsdorf
pouzdro s platební kartou a se zla-
tým prstenem. U karty měl maji-

tel bohužel napsaný i PIN," doda-
la Baláková. Muž si šperk nechal
a díky kartě s přiloženým bezpeč-
nostním kódem vybral z účtu ně-
koho jiného peníze. Nyní mu hro-
zí mu až dva roky vězení.

Bezpečnostní kamery pomohly
nedávno k vypátrání dvou mladí-
ků podezřelých ze surové loupeže
v Turnově. Zachytily také lupiče,
který přepadl banky v Turnově
a v Železném Brodě.                     (c)

ZZaa  ppfifieeppaaddeenníí  ddÛÛcchhooddkkyynnûû
ããttyyfifiii  rrookkyy  vvûûzzeenníí

Lidé poznali zlodûje

Listy_01_12_07  11.6.2007  18:21  Stránka 1



JJeenn  22550000  ssttuuddeennttůů,,  ccoožž  jjee  zzhhrruu--
bbaa  oo ttřřeettiinnuu  mméénněě  nneežž  lloonnii  aa ppřřeedd--
lloonnii  ppřřiijjmmee  lleettooss  TTeecchhnniicckkáá  uunnii--
vveerrzziittaa  vv LLiibbeerrccii..  DDůůvvooddeemm
nniižžššííhhoo  ppooččttuu  ppřřiijjíímmaannýýcchh  ssttuu--
ddeennttůů  jjssoouu  úússppoorrnnáá  ooppaattřřeenníí  mmii--
nniisstteerrssttvvaa  šškkoollssttvvíí..  ŠŠaannccii  uussppěětt
ttaakk  mmáá  kkaažžddýý  ttřřeettíí  zzee  77  662211  ssttuu--
ddeennttůů,,  kktteeřříí  ssee  nnaa  lliibbeerreecckkoouu  vvyy--
ssookkoouu  šškkoolluu  hhlláássíí..

Tradičně je největší zájem

o humanitní obory, zatímco obo-
ry technické stejně jako v minu-
losti studenty příliš nelákají. Vz-
hledem k budoucímu uplatnění
by to mělo být naopak, úřady
práce dlouhodobě hlásí nedosta-
tek lidí s technickým vzděláním.
Poptávka po humanitně vzděla-
ných absolventech je naopak mi-
nimální.

Technická univerzita vznikla

z původní Vysoké škola strojní,
která byla v Liberci založena před
50 lety. 

Vedle původních fakult strojní
a textilní přibyly v letech 1990 až
1995 další čtyři fakulty - pedago-
gická, hospodářská, architektury
a mechatroniky a v loňském roce
také Ústav zdravotnických studií.
V letošním roce na ní studuje na
8 500 mladých lidí.               (čtk)

VV  ZZOOOO vvllááddnnee  ssmmuutteekk

22 čtvrtek 14. června 2007

Soukromé nezávislé noviny. Vychází ve čtvrtek.
Redakce, sekretariát, inzerce: Dům kultury, Soukenné nám. 613, Liberec
Telefon: 485 100 235, 602 455 161
E-mail: redakce@liberecke-listy.cz  www.libereckelisty.cz
Manažer inzerce: 602 455 161, 485 100 235
Vydavatel: WERBUNG BOHEMIA, s. r. o.
Šéfredaktor: Pavel Chmelík. Redakce: Slavomil Kůtek, Tomáš Gamba.
Všechna práva k uveřejněným dílům jsou vyhrazena. Za obsah inzerce odpovídá její
zadavatel. Materiály označené (PI) a (PR) jsou placenou inzercí.
Registrační značka: MK ČR E 16697
Tisk: Tiskárna Ruch spol. s r.o. Liberec. Distribuce: TNT Post 

Okradl stařenku 
RUPRECHTICE - Na Pís-

kovně oslovil jedenasedmdesáti-
letou ženu neznámý muž, který ji
požádal o rozměnění dvacetiko-
runové mince. Ve chvíli, kdy žena
držela v ruce peněženku, muž na
nic nečekal a z peněženky jí vytr-
hl finanční hotovost ve výši 3 tisí-
ce korun a z místa utekl. Po pa-
chateli skutku pátrají policisté z
Ruprechtic, kteří případ kvalifi-
kovali jako trestný čin krádeže.(c)

Přelstila lupiče 
Prodavačka z trafiky v Liberci,

na Tř. Dr. M. Horákové prožila
chvíle strachu a napětí. Do trafi-
ky totiž vešel neznámý muž, kte-
rý po ní požadoval s pistolí v ru-
ce peníze. Prodavačka se ale
zachovala zcela jinak, než pacha-
tel předpokládal. Odmítla mu fi-
nanční hotovost vydat a zavřela
před ním  přepážku. Incident se
obešel bez škod na zdraví a pa-
chatel z místa utekl.               (c)

- BLESKEM -

Vykradl realitku
LIBEREC - Majitel realitní

kanceláře LILAN ve Svatopluko-
vě ulici v Liberci by nejraději pla-
kal. V noci tuto kancelář totiž
navštívil nezvaný zákazník, který
ale neměl vůbec zájem o reality,
nýbrž ho zaujaly notebooky, fo-
toaparáty a finanční hotovost.
Odnesl si tak věci za více jak 140
tisíc korun - tj. tři notebooky, dva
digitální fotoaparáty a plechovou
pokladnu s finanční hotovostí.
Aby se dostal do kanceláře, mu-
sel násilím překonat vstupní dve-
ře. Policisté z Obvodního odděle-
ní Liberec - město nyní po
pachateli skutku i odcizených vě-
cech pátrají a za trestný čin krá-
deže.

- BLESKEM -

Chcete něco vzkázat?
Pište na adresu Listů!

E-mail: vzkazy@liberecké-listy.cz

www.LibereckeListy.cz 

Cyklisté padali - 40 úrazů při závodě 
Sedmý ročník cyklistického závodu Cyklo Patria Direct Jizerská

50, který se jel v okolí Bedřichova, přidělal spoustu práce horské služ-
bě. Musela zasahovat u téměř 40 úrazů, z nichž osm bylo vážných. 

Na vině byla nová trať, oproti loňsku byla mnohem náročnější a
skutečně jen pro horská kola. Úrazů bylo podstatně více než v minu-
lých letech a zasloužilo se o to i teplé počasí. Některá zranění stačilo
jen ošetřit na místě, ale část cyklistů skončila v liberecké a jablonecké
nemocnici.

Závodu se zúčastnilo 1 200 cyklistů. Zatímco v minulých letech ved-
la velká část závodu po neoblíbených panelových cestách, letos jeli
cyklisté více lesem a museli častěji stoupat. Letní závod Jizerské 50 ve-
de Chráněnou krajinnou oblastí Jizerské hory a většina bodů trasy le-
ží 700 metrů nad mořem. Nejdelší trasa byla dlouhá 60 km, začínala i
končila v Bedřichově a přivedla cyklisty do okolí Černé hory a vodní
nádrže Josefův Důl.

Máchovo jezero je ideální
Máchovo jezero nabízí před víkendem velmi dobré podmínky ke

koupání. Díky teplému jaru se v posledních dnech teploty vody pohy-
bují okolo 23 až 24 stupňů Celsia a po nedávném chemickém ošetření
je voda kvalitní. 

V Libereckém kraji hygienici již nyní zakázali koupání v přírodním
koupališti v České Lípě - Dubici. Nezávadnou vodu mají ve Sloupu v
Čechách, v Hamru na Jezeře, v Zákupech a také v liberecké a v jablo-
necké přehradě. V jablonecké přehradě teplota vody dnes ráno přesa-
hovala 20 stupňů a díky horku se stále oteplovala.

Odborníci letos opět do Máchova jezera rozstřikovali roztok síranu
hlinitého. Již třetí rok tam ničí toxické sinice a neškodí lidskému zdra-
ví ani přírodě. 

Listy V ULICÍCH

✁✁

✁✁

Poskládejte leták, tipněte si
a vyhrajte!

Další díly v celých novinách. 
Pravidla na straně 10.

PPOOZZOORR  --  SSOOUUTTùùÎÎ
hhoorrsskkéé  kkoolloo  aa  ppiivvoo  nnaa  kkaaÏÏdd˘̆  ddeenn

Kvalita autobusové dopravy mezi Libercem a Prahou klesá

Dokončení ze strany 1.
AAuuttoobbuussyy  jjssoouu  bbeezznnaadděějjnněě  nnaa--

rrvvaannéé..  Další negativa de facto
monopolního přepravce rychle
následují. Na konci května začali
první velké stížnosti klientů Stu-
dent Agency. Na lince jezdí star-
ší, méně pohodlné autobusy, chy-
bí slibované občerstvení. Student
Agency sice slibuje zlepšení, ale ...

Na antimonopolní úřad
(Úřad pro ochranu hospodářské
soutěže - ÚHOS) se obrátili před
měsícem dopravci, které SA ús-
pěšně likviduje. V čele stojí spo-
lečnost Asiana. SSttuuddeenntt  AAggeennccyy
jjee  oobbvviiňňoovváánnaa  zzee  zznneeuužžíívváánníí  ddoo--
mmiinnaannccee  nnaa  ttrrhhuu..  ÚÚHHOOSS  oovvššeemm
ppoossuuzzuujjee  ssiittuuaaccii  gglloobbáállnněě,,  nniikkoo--
lliivv  jjeenn  nnaa  nněěkktteerrýýcchh  ttrraassáácchh,,  ccoožž
zznnaammeennáá,,  žžee  SSAA  mmoonnooppooll  nneemmáá..
Nicméně jízdenky za podnákla-
dové ceny se nelíbí ani jemu.
Předseda ÚHOS Martin Pencina
označuje dumpingové ceny za li-
kvidační.

Mezi Libercem a Prahou nasa-
zuje SA každý den pět autobusů.

Dva z nich byly ale rozbité a pro-
to je vystřídaly starší vozy znač-
ky Mercedes a Neoplan. Ty ne-
mají ani občerstvení, ani palubní
obrazovky. U nových vozidel
špatně funguje klimatizace.

Zlepšení by mohlo nastat už
tento měsíc, kdy Student Agency
bude mít deset dalších nových
autobusů. Podobně dopravce řeší
problém s poruchovými kávova-
ry, v řadě autobusů jsou rozbité,
a proto chybí cestujícím občer-
stvení. Kromě toho slibuje Stu-
dent Agency i vylepšení audio-vi-
deo palubního systému, vedle
klipů či seriálů má na lince vysí-
lat aktuální televizní zprávy.

Na lince Liberec - Praha
skončila v minulosti společnost
Hotliner i Hoffmann. ČSAD Li-
berec jezdí pouze 10x týdně a je
otázkou zda bude do budoucna
jezdit vůbec. 

Co hrozí? Už nyní je radno
rezervovat si místo do Prahy s
velkým předstihem. JJssoouu  ddnnyy,,
kkddyy  nneesseežžeenneettee  mmííssttoo  vv  aauuttoobbuussee
ttřřeebbaa  cceelléé  ooddppoolleeddnnee..  SSttuuddeenntt
AAggeennccyy  ssii  zzaa  ččaass  bbuuddee  ddiikkttoovvaatt
cceennyy  jjíízzddeenneekk,,  kktteerréé  ppůůjjddoouu
pprraavvdděěppooddoobbnněě  nnaahhoorruu..  Na vý-
běr ovšem už moc nebude.
ČSAD se stáhlo a o novou licen-
ci na trasu do hlavní města nikdo
nepožádal. 

ZZaa  cceessttuu  ddoo  PPrraahhyy
ZZZZaaaapppp llll aaaatttt íííímmmmeeee     aaaassss iiii     vvvv íííí cccc     

LLIIBBEERREECC  ((cchhmm))  --  MMeezzii  nneejj--
vvěěttššíí  aattrraakkccee  lliibbeerreecckkéé    zzoooollooggiicc--
kkéé  zzaahhrraaddyy  ppeettřříí  llaacchhttaannii..  KKrráássnníí
llaacchhttaannii  hhřřiivvnnaattíí  ssee  ppřřii  ppooppuulláárr--
nníímm  kkrrmmeenníí  ppřřeeddvváádděějjíí,,  sskkááččoouu,,
jjeezzddíí  ppoo  bbeettoonnoovvéé  sskklluuzzaavvccee,,  pplláá--
ccaajjíí  pplloouuttvveemmii  aa zzddrraavvíí  ddiivváákkyy,,
kktteeřříí  nnaaddššeenněě  ttlleesskkaajjíí..  HHoottoovvéé  ddii--
vvaaddeellnníí  ppřřeeddssttaavveenníí..  PPrráávvěě  oobbee--
cceennssttvvoo  vvššaakk  mmůůžžee  zzaa  ssmmrrtt  mmllaaddéé
llaacchhttaanniiccee  MMaarraavviillllyy..  TTaa  nnaa  zzaaččáátt--
kkuu  ččeerrvvnnaa  ppoo  nneecceellýýcchh  ddvvoouu  llee--
tteecchh  žžiivvoottaa  uuhhyynnuullaa..  

Příčinou smrti bylo velké
množství nestravitelných před-
mětů v jejím žaludku. Při pitvě se
našli propisovací tužky, mince
i peněženka. Lidé, kteří přijdou
do ZOO na krmení lachtanů, se
naklánějí přes betonovou zítku
s nízkým sklem, které tvoří okraj
bazénu. Častokrát přitom mají

plné ruce věcí...
Maravilla tak bohužel následo-

vala svého lachtaního otce Filipa,
jehož smrt přivodily před třemi
lety stejné příčiny. V jeho žalud-
ku tehdy našli přes 7 kilo růz-
ných předmětů. Lachtan zemřel
na srdeční selhání během opera-
ce, kterého měla smrtelné zátěže
zbavit.

Maravilla byla prvním lachta-
ním mládětem narozeným v Li-
berci. Narodila se nečekaně, déle
než rok po úmrtí jejího otce.
Matka jí neustále kojila, liberec-
ká ZOO proto konzultovala
s odborníky z dalších zahrad, jak
převést Maravillu na pevnou
stravu. Její úbytek na váze a změ-
ny sociálního chování přičítala
zoo změnám potravních návyků

a tomu, že lachtaní máma je
v očekávání. "Nepřipadala nám
nemocná, její stav se zhoršil až
v posledních dnech, proto jsme ji
odchytli a vyšetřili," podotkla
mluvčí  zahrady Zuzana Šafaří-
ková.

Veterináři  samici ihned nasa-
dili konzervativní léčbu, a dříve
nežli mohli přistoupit k velmi
riskantní operaci, zvíře uhynu-
lo. Úspěšný operativní zákrok
je přitom u nemocí zesláblého
jedince téměř vyloučen.

V ZOO nyní najdete tři lach-
tany - samce Nica a samice Lízu
a Týnu. Pracovníci ZOO zatím
neví, jak podobným neštěstím,
tedy hrubé nedbalosti návštěvní-
ků, předcházet. Kvůli tomu již
dříve uhynula samice tučňáka.

ZZaabbiillii  jjii  nnáávv‰‰ttûûvvnnííccii

VeterináfiÛv pohotov˘
zábûr. Maravilla si po-
chutnává na br˘l˘ch...

DDookkoonnččeenníí  zzee  ssttrraannyy  11..
Na druhou stranu existují

údajně agentury, které zdravotně
postiženým mají práci pouze
zprostředkovat. Je to ale hlavně
služba pro větší firmy, které mu-
sí ZP zaměstnávat ze zákona. 

Pokud tyto agentury dostávají
přípěvky, dotace a úlevy jako na-
příklad naše chráněná dílna, ovšem
jejich zaměstnanci zůstávají doma
a vše je vedeno pouze administra-
tivně, je to podvodné jednání. To

jsou ty díry, kam mizí peníze z úřa-
dů práce. Takové agentury v pod-
statě kšeftují z tělesně postiženými
a sdružení a chráněné dílny, které
ZP skutečně zaměstnávají, na to
doplácí. My musíme s postiženými
lidmi pracovat a majitelé agentur
sedí doma, vedou kartotéky a čer-
pají peníze podle zákona," vysvět-
luje Ladislav Kořínek.

Zneužívání systému by nemělo
být důvodem k tak výrazné reduk-
ci, která navíc státní kase mnoho

nepřinese, protože nezaměstnaní
postižení budou stát víc peněz,
a navíc nebudou platit ani sociální
a zdravotní pojištění. Postiženým,
kteří budou jiné uplatnění hledat
jen s obtížemi, navíc velmi ublíží.

"Řešením by ale měla být pře-
devším důsledná fyzická kontro-
la pracovních míst, která by zne-
užívání dávek zabránila. Jde také
o ochotu úředníků s tímto sta-
vem něco dělat," dodává Ladislav
Kořínek.

CChhrráánnûûnnéé  ddííllnnyy  mmaajjíí  ppfifiiijjíítt  oo  ppfifiííssppûûvvkkyy

TTUULL  ppfifiiijjmmee  oo  ttfifieettiinnuu  mméénnûû  ssttuuddeennttÛÛ

Podovodné agentury ničí usilovnou práci
organizací pomáhajícím zdravotně postiženým

Listy_03_12_07  11.6.2007  20:48  Stránka 1



čtvrtek 14. června 2007 33

PPfifiíí‰‰ttíí  ããíísslloo  vvyycchháázzíí
2288..  ããeerrvvnnaa

Senát

PPoottfifieebbuujjee  LLiibbeerreecc  lleettii‰‰ttûû??
Liberecké letiště slavilo 70. výročí zahájení osobní letecké dopravy na trase Liberec - Praha. Znovu se tak otevřela otázka, co s letištěm do

budoucna. Krajský úřad by chtěl zlepšit podmínky minimálně, aby v Ostašově mohly přistávat letadla do 50 osob. Soukromá firma naproti tomu
slibuje, že do roku 2008 vybuduje na současném travnatém povrchu ranvej pro mezinárodní lety.

Existovali však snahy, mohutně podporované libereckou stavební lobby (údajně v pozadí se Synerem), aby se plocha rozparcelovala a prodala pro
výstavbu rodinných domků.

Na aktuální otázky týkající se Liberce i současného života společnosti v každém čísle odpovídají námi vybrané osobnosti.

Ing. Petr Pávek, náměstek ministra
pro místní rozvoj, starosta 

Ivan Duleba, podnikatel Václav Helšus, filmový a divadelní
herec, Divadlo F. X. Šaldy Liberec

Liberec by jako krajské město
mělo letiště mít. Ať již pro civilní,
krizovou nebo obchodní přepravu.
Teprve seriózní studie variantních
řešení však prokáží nejlepší místo,
letovou kapacitu, provozní návrat-
nost a dopad na životní prostředí.

Na tuto otázku existuje pod-
le mého názoru jediná odpo-
věď. Rozšíření stávajícího letiš-
tě na možnost přijímat i větší
letadla (betonová runway), není
nutné. Blízkost letiště Praha-
Ruzyně je zřejmá a spojení Li-
berce s Prahou je dobře vyřeše-
no.  

Jsem přesvědčena, že bude jen dobře pro
rozvoj průmyslu a cestovního ruchu na Libe-
recku, když tady letiště bude. Podívejte se na
Pardubice, jak se tam po otevření letiště napří-
klad zvedla obsazenost ubytovacích kapacit a
každým rokem stoupá, což zase podporuje roz-
voj dalších služeb a tím se i zvyšuje ekonomi-
ka regionu. A stavebních ploch pro rodinné
domy se v Liberci najde ještě stále dost, tak ne-
vidím nutnost zrovna toto území zastavět.

Potřebuje. Aby se tady žilo, pro-
tože Liberec chcípá. Je tady spous-
ta podnikatelů, kteří by letiště vy-
užívali.  Rodinných domků jsou tu
až moc a na jejich další výstavbu ať
si vezmou třeba to místo u nedo-
končené nemocnice (míněn zřej-
mě diagnostický ústav - pozn.
red.). Firmě, která letiště zprovoz-
ní pro mezinárodní lety, bych dal
tu plochu v Ostašově zadarmo.

Když je zavedená Ruzyně téměř
po ruce? Rád se dívám na parašu-
tisty a přelety malých sportovních
letadýlek. Třeba jsem staromilec,
budiž. Ve velkém stroji jsem kdysi
v Řecku letěl. A můžu vám říct, že
je to normální tryskáč. Když si
představím, jak se řítí kamsi na Os-
tašov... Spíš bych řekl, že takovéhle
letiště tu nepotřebujeme.

Ing. Eva Bartoňová, první 
náměstkyně ministryně školství

Ing. Lidie Vajnerová, předsedkyně
správní rady NADACE ŠKOLA HROU Liberec

Při sekání trávy zavadil
o vysoké napětí?!

VRATISLAVICE (c) - Těžké
popáleniny si způsobil šestatřice-
tiletý muž v Liberci-Vratislavi-
cích při sekání trávy. Muži se prý
natočil kabel od sekačky na dráty
vysokého napětí. Když si toho
všiml a chtěl sekačku odpojit, za-
sáhlo ho 35 kilovoltů. NNeeššttěěssttíí  ssee
ppooddllee  mmlluuvvččíí  lliibbeerreecckkéé  ppoolliicciiee
VVllaassttyy  SSuucchháánnkkoovvéé  ssttaalloo  zzaa  ppoo--
ddiivvnnýýcchh  ookkoollnnoossttíí..

"Vysoké napětí vedlo přes jeho
pozemek, má být ale ve výšce čty-
ři až pět metrů nad zemí, proto si
to neumíme vysvětlit," podotkla
mluvčí. Proud způsobil muži po-
páleniny druhého stupně na
zhruba deseti procentech těla,
hlavně na rukou a nohou. Mluvčí
krajských záchranářů Kristýna
Fejfarová řekla, že ho vrtulník
přepravil do popáleninového
centra v nemocnici na pražských
Vinohradech.

Voda vyplavila domky
v Oldřichově

Silný přívalový déšť rozvodnil
v Oldřichově Oldřichovský potok.
Jeho hladila stoupla během půl ho-
diny o metr a voda vyplavila asi 15
rodinných domů. Zatopila v nich
sklepy, přízemí a garáže s auty. 

"Škody na majetku jsou velké.
Někteří lidé navíc neměli domy
pojištěné," říká  starosta Hrádku
nad Nisou Martin Půta. Podle
operačního důstojníka Hasičské-
ho záchranného sboru v Liberci
Karla Skořepy bylo na místě se-
dm jednotek dobrovolných a pro-
fesionálních hasičů s přenosnými
čerpadly. Město přistavilo do
Oldřichova kontejnery na zniče-
ný nábytek, kraj zapůjčil míst-
ním lidem  vysoušeče.

Oldřichovský potok tvoří
v Hrádku nad Nisou hranici
s Polskem. Občas se při deštích
rozvodní, ale podobnou katastro-
fu jako dnes místní lidé nepama-
tují od druhé světové války.     (c)

- BLESKEM -

Plk. JUDr. Miroslav Dvořák, 
ředitel OŘ Policie ČR Liberec

NNěěkkoolliikk  ttiissíícc  nnáávvššttěěvvnnííkkůů  ppřřiilláá--
kkaallyy  oossllaavvyy  7700..  vvýýrrooččíí  zzaahháájjeenníí
oossoobbnníí  lleetteecckkéé  ddoopprraavvyy  mmeezzii  LLii--
bbeerrcceemm  aa PPrraahhoouu  --  RRuuzzyynníí..  VV hhaann--
ggáárreecchh  ii vv tteerréénnuu  ssii  pprroohhllééddllii  lleettaa--
ddllaa  nneebboo  jjeejjiicchh  mmooddeellyy..  LLeettiiššttěě
vv LLiibbeerrccii  --  OOssttaaššoovvěě  ppaattřříí  lliibbeerreecc--
kkéémmuu  mmaaggiissttrrááttuu  aa pprroovvoozzuujjee  hhoo
AAeerrookklluubb  LLiibbeerreecc..  VVzznniikklloo  vv rrooccee
11993344  ddííkkyy  LLiibbeerrccii,,  JJaabblloonnccii  aa ŽŽee--
lleezznnéémmuu  BBrroodduu  aa jjmmeennoovvaalloo  ssee  LLee--
ttiiššttěě  LLiibbeerreecc  --  JJaabblloonneecc  ((RReeiicchheenn--
bbeerrgg  --  GGaabblloonnzz))..

Při prvním letu do Prahy cesto-
vali 15. června 1937 společně dva
radní z Liberce a z Jablonce a do-
nesli na Pražský hrad kytici prezi-
dentu Edvardu Benešovi. 

Vedoucí odboru dopravy na
Krajském úřadu v Liberci Stanisla-
va Jakešová by uvítala, aby se letiš-
tě v Ostašově změnilo pro začátek
z neveřejného vnitrostátního letiš-
tě na veřejné. Stačily by na to pod-
le ní základní úpravy přistávací
dráhy, které by nestály tolik peněz
jako výstavba betonové ranveje.

Letiště by podle mnohých po-
třebovalo dobudovat, aby mohlo
sloužit pro letadla s kapacitou do
50 lidí. Lepší letiště by přispělo
k rozvoji Liberce a celého Liberec-
kého kraje. Významné osobnosti
ze světa obchodu, průmyslu, kul-

tury nebo sportu by dostaly do Li-
berce mnohem jednodušeji, než
když musí jet z ruzyňského letiště
po přeplněných silnicích. Kdyby
liberecké letiště zaniklo, město
i region by ztratily prestiž. 

NNeeddáávvnnoo  ssee  ddookkoonnccee  oobbjjeevviillyy
pplláánnyy  nnaa  vvyyuužžiittíí  ppoozzeemmkkůů  nnaa  lleettiišš--
ttii  pprroo  vvýýssttaavvbbuu  vveellkkééhhoo  ssííddlliiššttěě..
SSttoojjíí  zzaa  nniimmii  ssiillnnáá  lliibbeerreecckkáá  ssttaa--
vveebbnníí  lloobbbbyy..  VV ookkoollíí  LLiibbeerrccee  ppřřii--
ttoomm  cchhyybbíí  vveellkkáá  pplloocchhaa,,  jjeežž  bbyy  ssee
vv bbuuddoouuccnnuu  ddaallaa  vvyyuužžíítt  pprroo  jjiinnéé

lleettiiššttěě..  
O letiště se zajímá společnost

Exonex Airport CZ. Firma loni
slíbila liberecké radnici, že do ro-
ku 2008 vybuduje v Ostašově me-
zinárodní letiště s každodenním
provozem a do jeho výstavby vlo-
ží téměř půl miliardy korun. Žád-
né nové zprávy se ale v poslední
době neobjevily.

Ostašovská přistávací dráha je
travnatá a měří přes kilometr.
V současné době z ní startují mo-
torová letadla pro výcvik pilotů
a parašutistů a také vlečná letadla
pro větroně. Některé stroje patří
Aeroklubu Liberec, další si prona-
jímá od republikového aeroklubu.
Z letiště v Ostašově létají od roku
1993 také vrtulníky letecké zá-
chranné služby.                      (c)

JJaakk˘̆  oossuudd  ããeekkáá
lliibbeerreecckkéé  lleettii‰‰ttûû??

Liberecké leti‰tû je zatím vyuÏíváno mal˘mi letadly a sportovci. Doãká se
severoãeská metropole velké pfiistávací dráhy?

Bakalá ské studium (v kombinované form ):
• bankovní management
• pojiš ovnictví
• elektronické obchodování
• informa ní technologie
• oce ování majetku
• maklé
• ve ejná správa a Evropská unie
• právní administrativa v podnikatelské sfé e
• ekonomika a management malého a st edního podnikání
• media a management
    (diplom VŠ Fresenius – SRN, studium v Praze, prezen ní forma)

Kontakty:
Konzulta ní st edisko Jablonec nad Nisou
sídlo VOŠMOA (Vyšší odborná škola 
mezinárodního obchodu a Obchodní akademie)
Horní nám stí 15
466 79  Jablonec nad Nisou

Sout žte o rok studia na BIVŠ zdarma
P ihlášky podané do 31. 8. za adíme do losování automaticky

Studujte...
první soukromou
vysokou školu v R

Vedoucí st ediska:
tel.: 484 849 749 
mobil: 731 425 294
e-mail: jablonec@bivs.cz

Navazující magisterské studium:
• Finance • Informa ní technologie a management

• P ihlášky na rok 2007/2008 ješt  p ijímáme!
• Kombinovaná forma je ideální pro studium p i zam stnání

Liberec letiště potřebuje. Patří
mezi největší města v ČR s velkým
počtem obyvatel. Jedná se o region,
který neustále roste, bouřlivě se roz-
víjí a rozvíjet se bude. V Liberci se
organizuje mnoho akcí , které jsou
pořádány mnohdy i v celosvětovém
měřítku. Funkčnost letiště je pro Li-
berec v budoucnu  přínosem. 

Listy_03_12_07  11.6.2007  18:04  Stránka 1



44      LLÉÉTTOO,,  SSLLUUNNCCEE,,  SSPPOORRTT čtvrtek 14. června 2007

Než rozložíte opalovací lehátko
na balkoně nebo vyrazíte k moři, ne-
zapomeňte, že bílá kůže to s prvním
sluníčkem nemívá jednoduché. Začít
se svědomitou přípravou na sluneč-
ní paprsky se vyplatí už měsíc do-
předu, ideálně s betakarotenem.
Doporučujeme též navštívit některé
z libereckých solárií, kde vám po-
kožka ztmavne, aby pak nebyl slu-
neční šok tak veliký.

Až budete u moře, vězte, že mezi

11 a 15 hodinou je lepší se slunci úpl-
ně vyhýbat. Uniknete tak 70 procen-
tům UV záření. Brýle jsou samozřej-
mostí! Slunce může ublížit i autě.
Pokud tedy "dovolenkujete" ve spo-
lečnosti auta, řádně si nakrémujte
hlavně kolena a paže.  Při slunění si
zkuste odepřít celerový salát, černý
earl grey čaj a alkohol. Nemusely by
vám udělat dobře.

Vyberte si opalovací přípravek
vhodný pro váš fototyp s dvojitou
ochranou, UVA i UVB.  Kvalitní
ochranné přípravky by měly obsaho-
vat antioxidanty, vitaminy C a E.
Čím blíže budete k rovníku, tím je
slunce agresivnější. S ochranným
faktorem, který používáte v Čechách

rozhodně nevystačíte v Chorvatsku,
o Egyptu či Thajsku ani nemluvě.
Zapomeňte na blud, že s ochranným
faktorem 30+ se neopálíte. Opálíte!
Hodnota tzv. SPF blokuje spálení
a poškození kůže, nikoli funkci za-
barvení melaninu.  Opalovací pří-
pravky natírejte na tělo i obličej 30
minut před odchodem na pláž. Kré-
mujte se každé dvě hodiny.

KK llééttuu  aa sslluunnííččkkuu  ppaattřříí  ssppoorrtt
aa zzáábbaavvaa..  JJee vvššeeoobbeeccnněě  zznnáámmoo,,  žžee

nneejjppřřiirroozzeenněějjššíímm  aa nneejjzzddrraavvěějjššíímm
ppoohhyybbeemm  pprroo  ččlloovvěěkkaa  jjee  cchhůůzzee.

Počátkem 90. let se z rekreačního
běhu na lyžích a ledovcové turistiky
vyvinulo nové sportovní odvětví,
které bylo v USA nazváno Pole Wal-
king. Jednalo se o prvotní formu
současného NNoorrddiicc  WWaallkkiinngg, jde
o kombinaci chůze, běhu na lyžích
a vysokohorské turistiky, kdy jsou
při chůzi používány turistické hole.

Do Evropy Nordic Walking při-
chází přes Finsko. Vlna nadšení z jed-
noduchosti a efektivity tohoto jedno-
duchého sportu se rozvinula po celé
Skandinávii, odkud se pomalu a jistě
rozšiřuje do celé Evropy. 

Obrovskou výhodou Nordic Wal-

king je možnost provozovat jej bě-
hem celého roku a přizpůsobit jeho
úroveň svým schopnostem. Hlavní
výhody teleskopických holí jsou pře-
devším dvě – zdravotní a tréninková.

Po zdravotní stránce snižuje pou-
žívání holí namáhání kolenních a ky-
čelních kloubů, čímž podporuje
zdravý trénink. Malým příkladem je
následující fakt: zjistilo se, že při kaž-

dém kroku snižují teleskopické hole
celkovou váhu zatížení až o 5 kg, při
chůzi z kopce či do kopce až o 8 kg.
Opřeme-li se tedy o hůl 45 - 70x za
minutu, ušetříme nohám za hodinu
turistiky něco mezi 13 - 34 tunami za-
tížení. Mimoto používáním holí se
velmi dobře prokrví svalstvo celého
těla a tepová frekvence nacházející se
v oblasti mírně zvýšené vede k snad-
nějšímu výdeji energie, což může po-
moci i těm, kdož trpí nadváhou a ne-
moci s ní spojenými.

Po stránce tréninkové se tento
druh pohybu liší od běžné turistiky
především zapojením horní poloviny
těla (uvádí se, že je vyžadován výkon
až 90 % svalů v těle). Je prokázáno, že

toto zapojení usnadňuje dýchání, což
může pomáhat i astmatikům či lidem
trpícím lehkými dýchacími obtížemi.

Nespornou výhodou Nordic
Walking jsou relativně nízké nákla-
dy na vybavení, které je pro provo-
zování tohoto sportu potřeba. Stačí
pouze dvě teleskopické hůlky (cca
1500 Kč) a rozumné turistické oble-
čení. (chm)

Pryč jsou doby, kdy
sloužila kola pouze jako
dopravní prostředek na
cestě domov – obchod,
škola či práce. Dnes
jsou kola nedílnou sou-
částí našich domácností
a pomáhají nám zdolá-
vat četné kilometry,
poznávat nové cesty
naší země a obdivovat
krásu přírody.

Představte si krásný den,
vy máte volno a přemýšlíte,
co budete dělat. Že navštíví-
te hrad nebo se podíváte na
hory? A proč ne na kole?!

Nemusíte být profi spor-
tovec, abyste sedli na kolo a
dojeli tam, kam vás srdce lá-
ká. Nejen že uděláte ohrom-
nou radost svému zdraví,
ale navíc se dokonale odrea-
gujete, vyčistíte mysl a na
chvíli zapomenete na všední
problémy.

Cykloturistika je v plném rozvoji, staví se cyk-
lostezky, po cestách narazíte na mnohé příjemné
hospůdky, kde se můžete občerstvit a zasmát s
přáteli.

Kvalitní kola seženete i za solidní ceny. Pokud
nechcete dávat hodně peněz za nové kolo, může-

te navštívit bazar, kde kvalitní kolo seženete za
poloviční cenu. Kdo raději jezdí po kopcích, sáhne
po horském kole, koho lákají zpevněné cesty a sil-
nice dá přednost kolu trekingovému. Možností je
spousta.

Co tedy budete dělat o víkendu? Už máte kolo?

RV SPORT Liberec - Rochlice

JJAABBLLOONNEECC  NNAADD  JJIIZZEERROOUU --
PPrroo  jjeezzddccee  nnaa  kkoonníícchh  bbyyllaa  zz JJaabblloonnccee
nnaadd  JJiizzeerroouu  ddoo  AAllbbrreecchhttiicc  uu TTaannvvaall--
dduu  ootteevvřřeennaa  pprrvvnníí  kkooňňsskkáá  sstteezzkkaa
vv LLiibbeerreecckkéémm  kkrraajjii..  ČČáásstt  ppěěttaaddvvaacceettii--
kkiilloommeettrroovvééhhoo  úússeekkuu  oozznnaaččiillii  ddoobbrroo--
vvoollnnííccii  nnaa  vvllaassttnníí  nnáákkllaaddyy..  SS vvyyttiippoo--
vváánníímm  aa vvyyzznnaaččeenníímm  ddaallššíícchh  úússeekkůů
bbyy  mměěllaa  ppoommooccii  ddoottaaccee  nneebboo  ggrraanntt
zz EEvvrrooppsskkéé  uunniiee..  

"Vedle stezek vznikne i mapa sta-
nic, kde může jezdec i s koněm přeno-
covat nebo si odpočinout. Najde tam
i veterináře, podkováře, penziony
a přepravce koní," dodal Jindřich Be-
rounský z občanského sdružení Jez-
decké stezky Libereckého kraje s tím,
že zatímco dosud se jezdci museli vra-
cet z vyjížděk vždy do mateřské jízdárny, hipostezky
jim umožní putovat s koňmi několik dní po kraji.

Na Liberecku a Jablonecku působí osm jezdec-
kých stanic. Jejich cílem je spojit do konce roku hi-
postezkou Jablonec nad Jizerou s Jabloncem nad
Nisou. Úsek je dlouhý zhruba 40 kilometrů. "Vyty-
čení trasy je třeba dohodnout se všemi vlastníky ko-
munikací a lesů," dodal Berounský. Kopce koňům
nevadí a Jizerské hory, Podkrkonoší i Ralsko jsou

podle něj ideálními úseky pro rozvoj koňských ste-
zek a agroturistiky. V budoucnu by jich tu mělo být
stejně hodně jako v Jihočeském kraji, který jich na-
bízí nejvíce v zemi.

O rozvoj koňských stezek usiluje i českolipské
poradenské středisko pro venkov, které se loni po-
kusilo obstarat peníze na jejich vybudování. Žádost
o dotaci ale EU odmítla, středisko ji chce upravit
a předložit do Bruselu znovu.                            (c)

HHuurráá  nnaa  kkoolloo

DDeejjttee  ppoozzoorr  nnaa  sslluunnííããkkoo

Projděte se s holemi - nový sport pro všechny
SStteejjnněě  jjaakkoo  ppřřiiššeell  bboooomm  mmoo--

ttooccyykkllůů  ddoo  ČČeesskkaa,,  zzíísskkaallyy  nneeuu--
vvěěřřiitteellnněě  nnaa  oobblliibběě  tteerréénnnníí  ččttyyřř--
kkoollkkyy..  MMoottoorrkkyy  nnaa  ččttyyřřeecchh
kkoolleecchh,,  kktteerréé  ddookkáážžíí  zzddoollaatt  lleecc--
jjaakkýý  tteerréénn,,  mmůůžžeettee  nnaa  nniicchh  sskkáá--
kkaatt  aa bbrrooddiitt  ssee,,  aallee  ii vvyyuužžíítt  jjee
pprroo  pprrááccii  --  ttoo  jjee  ttoo,,  ccoo  LLiibbeerreeččáá--
kkyy  vvššeehhoo  vvěěkkuu  ttááhhnnee..

Také prodejců se vyrojilo ja-
ko hub po dešti a tím zájem-
cům nastaly jednak zlaté časy
velké nabídky a cenových bo-
nusů, ale také starost, kde si svou
čtyřkolku vybrat.

Často se zapomíná, že koupí ta-
kového stroje nové soužití člověka
a čtyřkolky začíná. Je proto žádoucí
vybírat čtyřkolového kamaráda
u skutečných odborníků, pro něž
každý prodaný kuse neznamená jen
částku v účetnictví.

Pátrali jsme proto po Liberci
a vybrali si!

Jiří Čermák žije motorkami od
mládí, celý produktivní život vlastně
mezi nimi strávil. I jeho před pár lety
čtyřkolky učarovaly. Na jaře letošní-
ho roku pak v Liberci otevřel novou
prodejnu se značkami Kymco a Ken-

toya. "Máme neustálý výběr ze 70
motocyklů a čtyřkolek, na něž se spe-
cializujeme," říká J. Čermák.

Pokud nemáte předem jasno, ja-
kou čtyřkolku chcete, budete mít
v Motocentru Čermák problém. Na-
bízí se totiž velké množství typů,
kubatur (až do 750 ccm) a designů.
K dispozici jsou jak sportovní stro-
je, tak pracovní s náhonem na zadní
nebo všechna 4 kola s uzávěrkami
do těžkých terénů. 

""ZZáájjeemmccůůmm  oo ččttyyřřkkoollkkuu  ddooppoorruu--
ččuujjii  zznnaaččkkuu  KKyymmccoo..  JJddee  oo kkvvaalliittnníí
vvýýrroobbuu  ss nneezznniiččiitteellnnýýmmii  mmoottoorryy..
TTaattoo  zznnaaččkkaa  ddrržžíí  ttiittuull  NNeejjlleeppššíí  ččttyyřř--
kkoollkkaa  rrookkuu  22000066  aa ttoo  uužž  oo nněěččeemm

ssvvěěddččíí,,""  rraaddíí  ppaann  ČČeerrmmáákk..
Kromě záručního servi-

su poskytuje firma odbor-
ný servis včetně servisu
všech skútrů, které jsou na
našem trhu. Ty si můžete
zakoupit také, dokonce až
do rozměrů luxusních veli-
kostí s motory 500 ccm.
A některé modely jsou
hodně atraktivní.

Pokud si chcete čtyř-
kolku pouze vyzkoušet,

není ani to problém. Půjčovna Moto-
centra Čermák má k dispozici něko-
lik různých typů Kymco a přivezou
vám vybraný stroj až na vaši zahra-
du.

Nejlepší čtyřkolky v Liberci
Motocentrum Čermák
Areál Stavokombinátu
Dr. M. Horákové 185

Liberec
GSM.: 777 088 084
Tel.: 482 425 217

www.motocentrum-cermak.cz

SSppeecciiaalliissttaa  nnaa  ããttyyfifikkoollkkyy
MMoottoocceennttrruumm ââeerrmmáákk
Liberečáci objevili nový způsob relaxace

Liberecký kraj má koňskou stezku

Listy_04_12_07  11.6.2007  18:05  Stránka 1



KKddoo  ddfifiíívv  ppfifiiijjeeddee,,  ddfifiíívv  zzaappaarrkkuujjee
PÍŠETE DO Listů

Pili jsme hodně kávy?
VV  LLiibbeerrccii  ssee  ppřřeedd  4400  lleettyy  zzeeppttaallaa  rreeddaakkccee  rreeggiioonnááll--

nníícchh  nnoovviinn  ssaammaa  sseebbee  „„PPiijjeemmee  hhooddnněě  kkáávvyy??““
Když se dopátrala odpovědi, překvapení bylo na svě-

tě. V Liberci to dělá na hlavu a rok půldruhého kila.
Podle tehdejšího tisku velký podíl na vypitém množství
měli návštěvníci LVT, zejména cizinci. Nejvíce si na li-
berecké kávě pochutnávali hosté z NDR a SSSR.

Mají chodci přednost?
AA  jjaakk  ssii  ppřřeedd  4400  lleettyy  vveeddllii  LLiibbeerreeččááccii  nnaa  ppřřeecchhoo--

ddeecchh??
Na to nadporučík dopravního inspektorátu veřej-

né bezpečnosti V. Šindelář odpověděl: „Lidé se ptají,

zda má chodec podle nové vyhlášky - osmdesátky,
přednost na přechodech. Chodec nemá přednost před
motorovými vozidly nikde. Jediná výjimka z §13 od-
stavec první, který stanoví, že chodec má přednost
před odbočujícími vozidly jen na křižovatkách, na
kterých je provoz řízen orgány VB nebo semafory,
když vstupoval do jízdní dráhy na zelenou.“

Dá se však říci, že i před 40 lety byla základním po-
žadavkem pohybu na křižovatkách a na přechodech v
Liberci vzájemná ohleduplnost. A dodržování vyhláš-
ky č. 80, tedy chovat se ukázněně a to tak, aby nikdo
neohrozil životy, zdraví a majetek spoluobčanů. Rub-
riku Liberec před 40. lety připravuje Egon Wiener.

PPřřííššttěě::    SSttaattiissttiikkaa  mmuuzzeeaa  aa  ggaalleerriiee  
FFiinnsskkéé  ddíívvkkyy  hhlleeddaallii  cchhllaappccee  vv  LLiibbeerrccii

čtvrtek 14. června 2007 55

PPfifieedd lleettyy
LLiibbeerreecc 4400

Nikdo asi z plánovačů minulé
panelákové výstavby asi nepočítal
s tím, že jednou nastane v Zeleném
údolí, podobně jako na jiných sídliš-
tích, problém s parkováním.

Dnes má každá rodina svůj vůz,
ale místo na něj není pro všechny.

Někdo zvolí parkování na blíz-
kém parkovišti u obchodu, jiný zvo-
lí horší možnost -  svůj automobil
postaví na trávník, který se postup-
ně mění v bahnité oraniště.

Problém spočívá ve slibech radni-
ce. Město Liberec totiž obyvatelům
sídliště Zelené údolí dlouho slibuje
výstavbu nových míst pro parková-
ní, ale zatím skutek utek. Lidé stále
nemají kam dát svého čtyřkolového
miláčka. Jiné místo, než to, kde je
trávník nebo prostor pro kontejne-

ry, není.
Nezbývá jen doufat, že nových

parkovacích míst přibude a trávníky
na sídlišti se opět zazelenají. Snad

nezůstane jen u před volebních slibů
vládnoucí garnitury na liberecké
radnici.        

TToommáášš,,  ZZeelleennéé  úúddoollíí    

Dárek libereck˘m
sbûratelÛm

SPOLKOVÉ Listy

Centrum Babylon umožní sběra-
telům již od září tohoto roku pre-
zentovat na veřejnosti své sbírky a
zároveň tak umožní mezi sběratele
přivést novou krev - nové, začínající
sběratele.

Centrum Babylon v rámci kon-
cepce práce s mládeží nabízí mla-
dým nové atraktivní využití volné-
ho času a ve svých prostorách
přiblíží neorganizované mládeži
kouzlo sběratelství.

Nyní je jen na nás, páni a dámy

sběratelé, využijete-li velkorysé na-
bídky Babylonu - možnosti prezen-
tace své mnoholeté práce a ukážete
jiným, jak se vám to podařilo. A to
po dobu 14 dní v jednom z krámků
v prodejní části Centra Babylon.

Vše s cílem obnovit zašlou krásu
sběratelství, navázat na  své před-
chůdce - sbírat, vystavovat, zachra-
ňovat a mládež učit z vašich znalos-
tí. Mít svého koníčka. 

Kdo si hraje nezlobí. 
(vie)

NNaaššee  ččeerrvvnnoovváá  PPrroomměěnnaa  LLiissttůů  ppaaddllaa  nnaa  ppaanníí  HHaa--
nnuu  HHaammrraalloovvoouu  zz LLiibbeerrccee  --  RRuupprreecchhttiicc..

Hanka úpravě svých delších vlasů ani líčení moc
nedala. Pracuje v knihařství a možná právě vám vá-
zala ročník vašeho oblíbeného ča-
sopisu.

„Chtěla jsem a potřebovala zásadní změnu. Šla
jsem do proměny s tím, že budu úplně jiná,“ řekla
nám Hanka před tím, než ji dostali do rukou kadeř-
nice salonu Trynity pod vedením Marie Andráško-
vé.

„U Hany jsme museli sáhnout
k radikální změně. Zvolili jsme
kratší asymetrický střih, abychom
opticky zúžili obličej. Jako celko-
vá barva byla zvolena permanent-
ní barva Matrix SoColor.beauty
v jednom z čokoládových odstínů
a pro zjemnění obličeje červený
melír Sored. 

Na konečnou úpravu jsme
použili modelační gel a lak z nové
řady Vavoom Matrix, pro lesk sp-
rej Colorsmart Shine,“ popisuje
změnu účesu Marie Andrášková.

V Trynity salonu pracují výhrad-
ně se značkou Matrix, kterou si
tam můžete výhodně zakoupit. 

Vizážistka Lucie Tajblová pro-
váděla vzhledem k hranatému ty-
pu obličeje a plným tvářím výraz-
né korekce. „Zaměřila jsem se na
zvýraznění očí a celkové líčení
jsem zvolila v teplejších odstínech.
Vzhledem k probarvení vlasů by-

lo vybráno líčení v podobných barvách. Okolí očí
jsem prosvětlila světle růžovou v kombinaci s oran-
žovou barvou. Rty byly zvýrazněny konturou, čímž
byla zakončena celková změna image paní Hanky,“

říká Lucie Tajblová.
„Nechala jsem všechno

na odbornicích z Trynity
a musím říci, že jsem velmi
spokojená. Je to odvážnější,
jak účes, tak líčení, než jsem
byla zvyklá. Až takovou
změnu jsem skutečně neče-
kala,“ řekla nám po promě-
ně spokojená Hanka.

CCoo  pprroo  nnaaššíí  pprroomměěňňoovvaa--
nnoouu  ppřřiipprraavviillaa  mmaajjiitteellkkaa  bbuu--
ttiikkuu  MMoonnaabbeellll??

„Tento komplet je velmi
vzdušný. Šije se od velikosti 38
do velikosti 48. Kalhoty jsou
rozšířené a od větších rozměrů
mají v pase gumu. Jsou z mate-
riálu obsahujícího elastan, pro-
to se velmi příjemně nosí a ne-
mačkají se. Tunika, která je
opatřena ozdobným páskem
a šálkou, se vyrábí v několika
barvách. Jelikož je střižena na
koso, tak ji rády nosí ženy
s asymetrickým tvarem posta-
vy. Velmi dobře se přizpůsobí

a nikde neobepíná. Využití tuniky je velmi široké.
Pokud je postava menší, můžeme ji použít jako ša-
tičky. Na dovolené ji lze nosit přes plavky a pokud
komplet doladíme doplňky, můžeme ho nosit i do
společnosti,” říká Monika Říhová.

DDaallššíí  PPrroomměěnnaa  LLiissttůů  ddooppaaddllaa  ddíí--
kkyy  ssaalloonnuu  TTrryynniittyy  aa bbuuttiikkuu  MMoonnaa--
bbeellll  ooppěětt  nnaa  vvýýbboorrnnoouu..

Pro vás, milé čtenářky, které
byste chtěly projít Proměnou Lis-
tů, máme jedinečnou šanci. 

UUhhooddnněěttee,,  kkoolliikk  pprroomměěnn  jjssmmee
lleettooss  zzrreeaalliizzoovvaallii..  MMááttee  ttyyttoo  mmoožž--
nnoossttii::  33,,  44  nneebboo  55..

Pošlete nám SMS ve tvaru:

LISTY PROMENA (počet pro-
měn) na číslo: 900 06 09
Z va‰ich odpovûdí vybere-

me 21. pfiíchozí SMS. Její
odesílatelka bude dal‰í pro-
mûnûnou a získá sluÏby salo-
nu Trynity v hodnotû min.
2 000 Kã.

Cena je 9 Kč vč. DPH. SMS servis poskytuje Eri-
ka a.s., Na Příkopě 9 - 11, Praha 1, 110 00.

DDaallššíí  PPrroomměěnnuu  LLiissttůů,,  kktteerráá  ssee
uusskkuutteeččnníí  vv ččeerrvveennccii,,  vvyyhhrráállaa  sslleeččnnaa
JJaannaa  RReejjnnaarrttoovváá  zz LLiibbeerrccee.

(chm)
Foto Listy Pavel Chmelík

Kdo se vlastně může stát dár-
cem krve a jak odběr probíhá?
Krev může darovat každý, kdo je
ve věku od 18 do 65 let a je v dob-
rém zdravotním stavu. Při odbě-
rech se používají materiály na jed-
no použití, proto přenos
infekčních nemocí na dárce je
prakticky nemožný. Každý odběr
je vyšetřen na jaterní testy, žlou-
tenky B,C, syfilis, HIV a krevní
skupinu. Při odběru plné krve se
odebírá cca 450 ml krve.  Muži
mohou darovat krev 4 x do roka,
ženy 3 x do roka. 

Vše o dárcovství krve se dozvíte
na dni otevřených dveří Transfuz-
ního oddělení Krajské nemocnice
Liberec, které se uskuteční při pří-
ležitosti  Světového dne dárců kr-
ve.

Pokud vás toto téma zajímá, za-
jděte se podívat ve čtvrtek 14. červ-
na  od 8 do 14 hodin. 

✁✁

✁✁

Poskládejte leták, tipněte si
a vyhrajte!

Další díly v celých novinách. 
Pravidla na straně 10.

PPOOZZOORR  --  SSOOUUTTùùÎÎ
hhoorrsskkéé  kkoolloo  aa  ppiivvoo  nnaa  kkaaÏÏdd˘̆  ddeenn

Chcete
darovat
krev?

Listy_05_12_07  11.6.2007  18:08  Stránka 1



66 čtvrtek 14. června 2007

SSppaarrkkaassssee  OObbeerrllaauussiittzz  ––  NNiieeddeerrsscchhlleessiieenn  
Vysoké poplatky? 

To pro německou banku neplatí!
Sice slýcháme ne příliš příznivé

prognózy zavedení eura v českých ze-
mích, nicméně termín, kdy bude čes-
ká koruna historickou měnou, se ne-
úprosně blíží.

Mít své zahraniční konto již dnes
má své nesporné výhody. Vedle jisto-
ty, solidnosti a solventnosti německé
banky Sparkasse Oberlausitz – Nie-
derschlesien v Zittau je výhodná též
její poloha nedaleko Liberce, ale
hlavně mnohonásobně levnější služ-
by a nesrovnatelně vyšší úroková mí-
ra u vkladových a spořících produk-
tů. To jsme podrobně rozebrali
v minulém vydání Listů.

NNyynníí  ssee  ppooddíívveejjmmee  nnaa  vvýýhhooddyy  VVaa--
ššeehhoo  úúččttuu  uu SSppaarrkkaassssee  OObbeerrllaauussiittzz  ––
NNiieeddeerrsscchhlleessiieenn  ((SSPPKK--OONN)),,  nnaa  iinntteerr--
nneettoovvéé  bbaannkkoovvnniiccttvvíí  aa ddaallššíí  sslluužžbbyy..

Zahraniční konto má výhody
a šetří peníze

Klient, který obchoduje s EU ne-
bo je na ní jinak vázán, ušetří nema-
lé finanční prostředky za poplatky,
hlavně při převodu peněz do států
unie. SPK-ON nerozlišuje poplatky
za posílání peněz po unii a Němec-
ku, řádově jde o jednotky až desítky
korun za jeden příkaz. Za účet
v Německu ušetří hlavně podnikate-
lé, ale i fyzické osoby, tedy ti, kteří
občas platí do zahraničí nebo jim na
účet chodí peníze z ciziny. Prodáváte
či kupujete na eBay? Pak je pro vás
konto u SPK-ON ideální. NNaappřřííkkllaadd
ppřřii  ddeesseettii  ppřřeevvooddeecchh  ddoo  zzaahhrraanniiččíí  zzaa--
ppllaattííttee  vv ččeesskkéé  bbaannccee  11  995500  KKčč,,  zzaattíímm--
ccoo  vv SSPPKK--OONN  zzaa  ttuu  ssaammoouu  sslluužžbbuu,,
ppřřeevvoodd  vv rráámmccii  ssttááttůů  EEUU,,  zzaappllaattííttee
cceellkkeemm  nneecceelléé  33  EEuurroo!!

Zřízení a případně zrušení běžné-
ho účtu u SPK-ON je zdarma a není
nutný počáteční vklad. U přepážky
se neúčtují žádné poplatky za výmě-

nu euro na koruny (nebo naopak),
pokud se jedná o zákazníka SPK-
ON. Stejně tak vkladové produkty,
jako termínované vklady nebo vklad-
ní knížky SPK-ON jsou zakládány,
vedeny i rušeny zcela zdarma, neú-
čtuje se ani poplatek za výběr či vklad

Finanční hotovost je možné uklá-
dat i vybírat v českých korunách. Vý-
hodný směnný kurz je u vkladových
produktů zaručen.

K založení běžného účtu je nutná
fyzická přítomnost klienta v některé
z poboček SPK-ON, a to pro zajištění
osobních dat podpisovým vzorem. Fy-
zické osoby musí předložit občanský

průkaz nebo cestovní pas a podnikate-
lé předkládají výpis                        z ob-
chodního rejstříku (překlad si zajistí
SPK-ON sama) a osobní legitimaci sta-
tutárního zástupce.

Úspory u deponované u SPK-ON
tak mohou svému majiteli vydělávat
zajímavé výnosy, jsou 100% zajištěny
a jsou v Euro, jehož zavedení se očeká-
vá i v ČR. 

Největší nevýhodou účtu u SPK-
ON je pro běžného klienta výběr pe-
něz  z bankomatu v cizině takže
i v ČR, která je z pohledu banky také
cizinou. Výběr s německou kartou
v Česku vyjde mnohonásobně dráž
než s tuzemskou kartou.

Internetové bankovnictví
Bezpečnost internetového bankov-

nictví je zajištěna osobním přístupo-
vým heslem a jednotlivými transakč-
ními čísly, která si systém vyžádá po
uskutečnění jakékoliv transakce, pro
identifikaci účastníka. Tato transakční
čísla naše Sparkasse nepředává ani po-
mocí SMS zprávy, ani pomocí e-mailu,
ale při aktivaci služby obdrží každý
účastník osobně písemný seznam 76
těchto transakčních čísel. Nový se-

znam je možné po vyčerpání všech čí-
sel vyzvednout osobně na pobočce ne-
bo přijde sám automaticky poštou.

Internetové bankovnictví je v sou-
časné době pouze v němčině, pro
usnadnění práce českým zákazní-
kům nabízíme manuál v češtině nebo
je možné se na nás obrátit během
pracovní doby. Veškerý servis v češti-
ně  zajišťují české pracovnice banky.
Též domovská internetová stránka
banky má svou část i v češtině.

Bezpečné terminály
Účet u Sparkasse Oberlausitz –

Niederschlesien je ve srovnání s účty
u českých bank výhodný. Například
nemusíte platit za výpis. Je běžné si
vytisknout výpis z účtu pomocí sa-
moobslužného terminálu kdykoliv
a to jen tím, že do terminálu vložíte
svou platební kartu a ten už sám ak-
tuální výpis bezplatně vytiskne. 

Podobně fungují i samoobslužné
terminály, kde si zákazník opět vlo-
žením karty                    a zadáním
PINu, může sám změnit nebo zadat
trvalý příkaz, který se váže k jeho
účtu; může si sám, vložením formu-
láře nebo přímým zadáním z kláves-
nice, provést platební příkaz (pře-
vod) ze svého účtu na jiný účet; může
si provést změnu adresy apod. Použí-
vání těchto terminálů a provádění
operací pomocí nich je zvýhodněno
nižšími poplatky.

Veškeré terminály a bankomaty
jsou součástí poboček (nejsou venku
na budovách) a zákazník k nim má
na svou platební kartu přístup neu-
stále, tj. i mimo otevírací dobu po-
bočky. 

SSppaarrkkaassssee  
OObbeerrllaauussiittzz--NNiieeddeerrsscchhlleessiieenn

FFrraauueennssttrraaßßee  2211,,  
0022776633  ZZiittttaauu

OOjjeeddiinněělloouu  vvýýssttaavvuu  ččeesskkýýcchh
lloouutteekk  uussppoořřááddáá  vv OObbllaassttnníí  ggaalleerriiii
vv LLiibbeerrccii  ffeessttiivvaall  MMaatteeřřiinnkkaa  ssppoo--
lleeččnněě  ss bbrrnněěnnsskkýýmm  MMoorraavvsskkýýmm
zzeemmsskkýýmm  mmuuzzeeeemm..  EExxppoozziiccee  nnaa--
zzvvaannáá  OOkknnoo  ddoo  ččeesskkééhhoo  lloouuttkkáářř--
ssttvvíí  mmaappuujjee  vvýývvoojj  ččeesskkééhhoo  lloouutt--
kkáářřssttvvíí  oodd  kkooččoovvnnééhhoo  ddiivvaaddllaa  aažž
ppoo  ssoouuččaassnnoosstt..

Výstava představí trendy české-
ho loutkového divadla s prvky,

které jsou v mezinárodním kon-
textu unikátní, například divadlo
kočovných marionetářů, rodinné
loutkové divadlo, spolkové lout-
kářství se svébytným projevem
umělců české moderny a nakonec
tvorbu současných loutkových
scén. 

Cyklus o rodinných divadlech
představí soubory modelovaných
loutek včetně několika jejich před-

loh. Prvními
č e s k ý m i
loutkami to-
hoto druhu

z roku 1912 byly takzvané alšovky,
inspirované obrázky Mikoláše Al-
še. Budou tam i loutky firmy
Münzberg nebo Modrý & Žanda,
pro které modelovali předlohy
známí výtvarníci a sochaři.

Loutkářskou tvorbu české kla-
sické moderny reprezentují spol-
ková divadla, mimo Loutkového
divadla Feriálních osad v Plzni
i Umělecká loutková scéna nebo

Říše loutek v Praze. Poslední část
výstavy bude věnována součas-
ným profesionálním divadlům
a špičkovým domácím scénogra-
fům.

Výstava začne 21. června a potr-
vá do konce léta. Potom se přestě-
huje na mezinárodní festival do
španělské Tolosy. Festival Mate-
řinka se uskuteční od 22. června
do 27. června a nabídne divákům
nejlepší domácí představení pro
předškolní děti. Hosty přehlídky
jsou zahraniční divadla z Kanady
nebo Belgie.                            (c)

JJaabblloonneecckkéé  ddiivvaaddlloo  oossllaavvíí  vv  nnoo--
vvéé  ddiivvaaddeellnníí  sseezzoonněě 110000  lleett  oodd  ppoo--
ssttaavveenníí  ddiivvaaddeellnníí  bbuuddoovvyy..  MMěěssttoo
zzaaččaalloo  jjiižž nnyynníí  ppřřiipprraavvoovvaatt  řřaadduu
aakkccíí,,  kktteerréé  bbuuddoouu  vvýýzznnaammnnéé  vvýýrroo--
ččíí  ppřřiippoommíínnaatt..  DDiivvaaddlloo  cchhccee  jjuubbiillee--
uumm  oossllaavviitt  mmiimmoořřááddnněě ppeessttrroouu
pprrooggrraammoovvoouu  sskkllaaddbboouu..  

Divadlo nemá stálou scénu, ale
hostují tam hlavně pražská diva-
dla. V příští sezoně tam zahrají na-
příklad Karel Heřmánek, Karel
Roden, Jiří Lábus, Marek Eben ne-
bo Bára Hrzánová. "I v oblasti
hudby jsme nezůstali pozadu," po-
dotkl ředitel divadla Pavel Žur. Di-
váci se mohou těšit na gregorián-
ský chorál Schola Gregoriana
Pragensis, Smetanovo trio, Musicu
Floreu či vystoupení Pěveckého
sboru Ještěd se sólisty Divadla
F.X. Šaldy. Divadlo zařadilo do
svého programu i folkové koncer-
ty. Zajímavou novinkou bude kon-
cert slovenské jazzové formace
Aurelius Q, která vystoupí v obdo-
bí vánočních svátků v kostele sv.
Anny s jazzovými úpravami koled
a lidových písní.

Divadlo zahájilo předprodej
abonmá na jubilejní sezonu. "První
týden bude věnován výměně abo-
nentek stávajícím předplatitelům,
pak dostanou šanci další zájemci,"
vysvětlila Švecová. Jablonecké diva-
dlo připravuje už několik let osm
předplatitelských skupin, čtyři či-
noherní, dvě hudební, dětskou a
kombinovanou. Má asi 1800 diváků,
kteří využívají roční předplatné.

Secesní budova jabloneckého
kulturního stánku byla postavena
v letech 1906 a 1907. Až do roku
1944 mělo jablonecké divadlo stálý
soubor, od války ale funguje jen ja-
ko pohostinské. I přesto se v něm
za rok odehraje kolem 200 před-
stavení. 

(čtk)

VV˘̆ssttaavvaa  lloouutteekk  vv  LLiibbeerrccii

100. v˘roãí
divadla
v Jablonci

Listy_06_12_07  11.6.2007  20:58  Stránka 1



ãtvrtek 14. ãervna 2007 SPORT   7

LLIIBBEERREECC  ((jjaass))  --  JJeeššttěě  aannii  nneeuu--
ttiicchhllyy  ddoozzvvuukkyy  sskkoonnččeennééhhoo  rroočč--
nnííkkuu  ffoottbbaalloovvéé  lliiggyy  aa  SSlloovvaannuu  LLii--
bbeerreecc,,  kktteerrýý  sskkoonnččiill  ppoo
nneevvyyddaařřeennéémm  ppoosslleeddnníímm  uuttkkáánníí
vv  MMllaaddéé  BBoolleessllaavvii  aažž  ččttvvrrttýý,,  uužž
ppřřííššttíí  ttýýddeenn  zzaahhaajjuujjee  ppřříípprraavvuu  nnaa
nnoovvoouu  sseezzoonnuu..  PPoo  ooddcchhoodduu  VVííttěězz--
ssllaavvaa  LLaavviiččkkyy  jjee  nnoovvýýmm  ttrreennéérreemm
MMiicchhaall  ZZaacchh  aa  kklluubb  ttaakk  nnaavvaazzuujjee
nnaa  ttrraaddiiccii  nnáássttuuppnniiccttvvíí  aassiisstteenn--
ttůů..

Když v roce 1995 odcházel z Li-
berce Vlastimil Petržela, nastou-
pil na jeho místo jeho předchozí
asistent Jiří Štol. A když skončil
on, přišel za něj Josef Petřík - ta-
ké asistent. poté se tato návaz-
nost na pár let přerušila přícho-
dy Ladislava Škorpila, Josefa
Csaplára (ten ovšem byl rovněž
původně zamýšlen jako Škorpi-
lův asistent, ale nakonec vytvoři-
li tito pánové úspěšnou rovno-
cennou trenérskou dvojici), a
Stanislava Grigy. Když se Griga
rozhodl opustit Slovan, angažo-
valo vedení tak trochu k hrůze
fanoušků asistenta Vítězslava
Lavičku, o němž panovalo pově-
domí, že je moc hodný a že hlavní

trenér by měl být tvrdší.
Lavička jak známo, vytřel

všem "expertům" zrak a s vybra-
kovaným mužstvem vyhrál v roce
2006 první ligu, stal se i Trené-
rem roku. Když se po letošní se-
zoně rozhodl odejít, vedení Slova-
nu nesáhlo po žádném z
proslulých trenérských jmen, ale
pokračovalo v asistentské konti-
nuitě. Michal Zach zatím nemá
velké trenérské "jméno", ale kdo-
ví, třeba si ho zrovna v Liberci
udělá...

Nejprve ale musí se svými svě-
řenci absolvovat letní přípravu a
začátkem července i první sou-
těžní zápasy. Kvůli až 4. místu v
lize startuje Slovan "jen" v Pohá-
ru Intertoto, a v něm ho čeká už
7. nebo 8. července úvodní zápas
2. kola (v 1. kole má český zá-
stupce volný los) v daleké Gruzii
nebo Kazachstánu. Soupeřem
bude jedno ze zcela neznámých
mužstev Tobol Kostanaj (druhý
celek kazašské ligy) - FC Zestafo-
ni (čtvrtý v gruzínské lize). Odve-
ta se bude hrát oi týden později U
Nisy a v případě postupu by Li-
berečtí narazili v dalším kole na

osmý tým řecké ligy OFI Kréta.

PPrrooggrraamm  ffoottbbaalliissttůů  SSlloovvaannuu::
19. června: sraz hráčů v Liberci
20. června: kondiční testy v

Praze
21. června: zahájení přípravy
24. června až 30. června: sou-

středění ve Františkových Lázních
30. června: Liberec - neurčený

soupeř (v Blšanech)
3. července: Liberec - Příbram

(v Nymburku)
7. nebo 8. července: soupeř z

Gruzie, nebo Kazachstánu - Libe-
rec (2. kolo Poháru Intertoto),

11. července: Liberec - Jablo-
nec (11.00 v Raspenavě)

14. nebo 15. července: Liberec
- soupeř z Gruzie, nebo Kazach-
stánu (2. kolo Poháru Intertoto),

18. července: Liberec - Ústí
nad Labem (v Nymburku)

21. nebo 22. července: 3. kolo
Poháru Intertoto, nebo přípravný
zápas s neurčeným soupeřem,

25. července: Liberec - Čáslav
(11.00 v Rejšicích)

28. července: 3. kolo Poháru
Intertoto, nebo přípravný zápas s
neurčeným soupeřem.

Libereck˘ trenér Michal Zach
zahájí pfiípravu uÏ pfií‰tí t˘den

CCYYKKLLIISSTTIIKKAA::  1144..  66..  ČČaassoovvkkaa  KKaatteeřřiinnkkyy  --  WWeebbeerroo--
vvaa  bboouuddaa,,  ffiinnáállee  ssiillnniiččnnííhhoo  ppoohháárruu  ččaassoovveekk  RRooaadd
CCyycclliinngg  CCuupp  LLiibbeerreecc  22000077

SSttaarrtt  vvššeecchh  kkaatteeggoorriiíí  oodd  vvoolleejjbbaalloovvýýcchh  kkuurrttůů  nnaa

ooddbbooččccee  uu  LLiitteessuu,,  ttrraaťť  1100  kkmm  --  ssmměěrr  KKaatteeřřiinnkkyy,,  ČČeess--
kkáá  cchhaalluuppaa,,  BBeeddřřiicchhoovv,,  MMaalliinnííkk,,  WWeebbeerroovvaa  bboouuddaa..
SSttaarrtt  vv  1177  hhooddiinn..  PPoořřááddáá  KKCC  PPiivvoovvaarr  VVrraattiissllaavviiccee..

FFLLOORRBBAALL::  1155..--1177..  66..  TTuurrnnaajj  NNiissaa  OOppeenn  pprroo  rrooččnníí--
kkyy  11999922  aa  ssttaarrššíí,,  vv  LLiibbeerrccii..

FFOOTTBBAALL::  II..AA  ttřřííddaa::  1166..  66..  JJiisskkrraa  VVrraattiissllaavviiccee  nnaadd
NNiissoouu  --  SSlloovvaann  FFrrýýddllaanntt  ((1177..0000))..

(js)

Za sportem

POZOR - SOUTùÎ
horské kolo a pivo na kaÏd˘ den

Poskládejte leták, tipněte si 
a vyhrajte!

Další díly v celých novinách. 
Pravidla na straně 10. ✁✁

Rally Bohemia 2007
SSoobboottaa  1166..  66..

8.00 start Rally - Mladá Boleslav (Sta-
ré Město)

8.03 RZ2 - Staroměstská (5,23 km)
9.00 RZ3 - Sychrov I. (28,52 km)
9.56 RZ4 - Šumburk I. (16,97 km)
11.20 servis - Liberec (Tipsport ar.)
12.17 RZ5 - Smržovka I. (27,90 km)
13.30 RZ6 - Sychrov II. (28,52 km)
14.50 servis - Liberec (Tipsport ar.)
15.47 RZ7 - Smržovka II. (27,90 km)
16.25 RZ8 - Šumburk II. (16,97 km)
1177..3300  sseerrvviiss  --  LLiibbeerreecc  ((TTiippssppoorrtt  aarreennaa))

NNeedděěllee  1177..  66..
88..0000  sseerrvviiss  --  LLiibbeerreecc  ((TTiippssppoorrtt  aarreennaa))
8.57 RZ9 -Chloudov I. (7,41 km)
9.23 RZ10 - Návarov I. (40,13 km)
1100..4400  sseerrvviiss  --  LLiibbeerreecc  ((TTiippssppoorrtt  aarr..))
11.57 RZ11 - Chloudov II. (7,41 km)
12.23 RZ12 - Návarov II. (40,13 km)
1133..4400  sseerrvviiss  --  LLiibbeerreecc  ((TTiippssppoorrtt  aarreennaa))
15.00 cíl Rally - Mladá Boleslav (mu-

zeum)

Listy 07_12_07  11.6.2007  20:39  Stránka 1



BYTY - PRODEJ
➤ Byt o velikosti 2+1 v OV, Králův Háj,

nad libereckou přehradou, 53m2. Dál-

kové topení, plyn. Prodej bytu možný i

se zařízením. Cena dohodou, max. 1,2

mil. Kč. Tel.: 724 945 076.

➤ Výměna - Liberec za Prahu. Druž-

stevní byt 2+k.k. 42 metrů, panel 5.

patro, balkon, plastová okna, výhled

na Ještěd - vyměním za byt v Praze.

Tel.: 603 804 176.

➤ Dr. byt 2+1 v Liberci. 68m2, blízko

do centra. Klidné místo, osmé patro

v celkově zrekonstruovaném domě,

byt je slunný, teplý, ve vynikajícím sta-

vu. Součástí je též šatna 4 m2, lodžie,

v pokojích parkety. Tel.: 602 352 056.

BYTY - KOUPĚ
➤ Koupím byt v OV, volný 1+1, 1+kk v

Ruprechticích. Platba hotově. Tel.:

739 718 631.

➤ Koupím byt 2+1 nebo 2+kk. Cena

do 1 milionu Kč. Rozhodující je stav.

Platím hotově. Tel.: 605 946 491.

➤ Koupím byt 2+1, 3+1 pod střechou,

krajní +lodžie. Cena do 1 350 000 Kč.

Lokality: Kr. haj, Františkov, Gagarino-

va. Pouze ve 3 - 4 podlaží domu. E-ma-

il: bre.e@seznam.cz

➤ Koupím byt v OV – Liberec, 2+1 ne-

bo 3+1, lokalita nevadí, rozhoduje ce-

na, platba hotově. Tel: 606 587 878.

NEMOVITOSTI - PRODEJ
➤ Prodám chatku se zahradou 728 m2

v Hamru n. J. Informace na tel.: 721

315 307.

➤ Vyměním pěkný rodinný dům v již-

ních Čechách 10 km, od Č. Budějovic

za rodinný dům v Liberci či okolí. Tel.

723 042 285.

➤ Prodám parcelu 1001 m2 na maleb-

ném místě u Krásné Studánky, 5 km od

centra LB. S přístup. cestou v menší

nové zástavbě. Připojení el. sítě potvr-

zeno, studna a odpad na pozemku.

Tel.: 732 715 017. Cena 800 000 Kč.

➤ Zděná  garáž na Kunratické ul., ce-

na 100 tis. Kč. Tel.: 486 201 587 ne-

bo 723 932 265.

➤ Velkou poloroubenou chalupu cca

28 km od Liberce, historická pec na

chleba, krb, samostatný velký sklep ve

skále, vlastní voda, velká zahrada

a hřiště, nutná rekonstrukce, pozemky

cca 3 000 m2. Tel.: 777 971 251.

ELEKTRONIKA - PROD.
➤ Velmi levně grafickou kartu GeFor-

ce4 Ti4200 s veškerým softwarem,

ovladači a kabely. Jistě, že se nejedná

o grafický mercedes, ale překvapivě i

některé nové hry hravě zvládne. Je v

perfektním stavu, vhodná hlavně do

kanceláře. Cena dohodou. Spěchá. Te-

lefon: 723 255 665.

➤ Prodám ultratenkou PS2, úplně no-

vou, nerozbalenou, jen za 3 500 - 4000

Kč. Při rychlém jednání sleva. Neváhej-

te, ideální jako dárek. Tel.: 723 255

665.

➤ Levně CD vypalovačku. Cena 300

Kč. Tel.: 723 255 665.

➤ Nokia 3310 v dobrém stavu. Přidám

několik krytů. Tel.: 602 455 161.

➤ Zcela nový mobilní telefon Nokia

1112. Měsiční paušál pouze 180 Kč +

30 volných minut (zvýhodněný tarif

Bronz max). Prodám za 800 Kč, což je

necelá polovina pův. ceny. Z důvodu

duplicitního vánočního dárku. Tel.: 485

124 694.

➤ Mobil BOSCH 909, ve výborném

stavu, na všechny sítě,  modře podsví-

cený, vč. nabíječky, vč. nové SIM s kre-

ditem, cena 600 Kč. Tel: 721 542 634.

➤ Telefonní přístroj Siemens.

V dobrém stavu. Cca 20 předvoleb,

hlasitý poslech, vhodný k ústřed-

nám. Cena nového 2 000 Kč, nyní

za 1 000 Kč. Tel.: 774 655 161.

PRODEJ - RŮZNÉ
➤ Prodám piáno PETROF, stáří 15 let,

tmavě hnědé barvy. Dobrý stav. Cena

30 000 Kč, včetně dopravy na místo.

Tel.: 604 232 238.

➤ Úplně nový dalekohled, 25 x 60 mm,

barva černá, s brašnou, made in Rus-

sia, výborný stav, cena jen 450 Kč. Mo-

hu zaslat i na dobírku. Tel. 739 659

482.

➤ Dosud nepoužitý elektronický psací

stroj s velkou pamětí. Zn. Brother AX

430. Cena dle dohody. Tel.: 485 104

082.

➤ Za odvoz zdarma nabízím 3 starší

střešní okna s oplechováním. Tel.: 607

185 431.

➤ St. násyp. kamna zn. Petra. Cena

dohodou. 2x třídílné matrace, bílé žíně

- jako nové. 8 ročníků časopisů ŽENA A

MÓDA od r. 1980 včetně střihů. Vše

levně - dohodou. Telefon: 485 108

937.

➤ Levně tabule skla, i velké a silné,

paneláková okna - pěkná, desky sololi-

tu, nahrané videokazety za 20 Kč, srn-

čí parůžky na podložce-pěkné, kanystr

20 litrů na benzín za 50 Kč, kaktusy od

10 Kč i velké. Výměna za rybičky, pro-

so, papoušky. Tel.: 728 730 725, ara-

pepa@seznam.cz

➤ Mandl, šíře 120 cm. Levně, cca

1000 Kč. Tel.: 608 241 241, LBC.

➤ Elektromagnetický léčebný přístroj

(kufříkový). Regeneruje bolest svalů,

kloubů, urychluje hojení zlomenin, bo-

lest hlavy, mírní alergie. Je nepoužitý,

nový, v záruce. Tel.: 482 712 287.

➤ MRAZÁK 50, cena 650 Kč. Tel: 605

869 584, Liberec.

➤ Mapy na plátně, staré kalendáře,

noty do hudebky, naučné knihy dřevo

a sklo. Tel: 483 387 176.

➤ Žlutou koženou soupravu 3+2+1.

Možnost též závěsy na balkon, okna ve

stejné barvě. Tel.: 602 816 048

➤ Silniční kolo dámské, velmi lehký

rám 1000 Kč. Tel.: 604 152 402

➤ Prodám plynový kotel KP25Z,

funkční, po revizi - velmi levně (do 2

000,- Kč). Tel: 728 773 903.

➤ Vláčky TT, koleje, domky atd. LBC.

Tel.: 732 557 581.

➤ Prodám mrazák CALEX 50. Cena

650,- Kč. Tel.: 605 869 584 - Liberec.

➤ Pánský dlouhý kožený kabát tma-

vohnědý vel. XL, nezbytný doplněk

k veteránu i do nepohody. Tel.: 723

303 575.

➤ Encyklopedie piva, Encykloped. ví-

na, perf. stav, cena dohodou. I jednot-

livě. Tel.: 728 101 274

➤ Oblek XXXL (64), modrý, OP Prostě-

jov, 3x použitý, jako nový. PC 7 000, ny-

ní za 3 500 Kč. Tel.: 602 455 161.

KOUPĚ - RŮZNÉ
➤ Staré pohlednice všech námětů do

roku 1950. Odznaky, bankovky, mince,

mapy, legitimace, plakáty, diplomy,

plakety, známky. Větší sbírku známek

nebo celou pozůstalost po sběrateli.

Rovněž provedu odhad vašich sbírek.

Tel: 603 598 334, LBC.

➤ Koupím proso, 50 kg i více. Tel.:

728 730 725, arapepa@seznam.cz

➤ Obrazy severočeských malířů. Jíra,

Klápště, Sobolevič, Pokorný, Komárek,

Matouš, Nastoupil a další. Tel.: 481

030 048.

AUTA - PRODEJ
➤ Opel Kadet 1,6i, rok výroby 1991, do-

brý stav, centrál, ABS. Cena 15 000 Kč.

Telefon: 775 163 312. 

➤ Škoda Felicia 1.3 MPi, r.v. 00 v elektri-

ce, alarm, centrál, tažné, zam. zpát., pěk-

ná, cena 80000 Kč. Tel.: 721 562 004.

➤ Chopper Honda 750 VF Magna US.

Špičkový stav, r.v. 1994, najeto 36

000 km. Výborný motor, 100 koní(!),

široká zadní vidlice, 170 pneu, přední

pneu nová, nové brzd. destičky a řetě-

zová sada. Cena 130 000 Kč. Tel.: 602

455 161.

➤ Škoda 105, poslední model, garážo-

vaná, ve velmi dobrém stavu, 1. maji-

tel, najeto pouze 25 000 km. Cenu na-

bídněte. Liberec. tel: 481 030 048.

➤ Ruční řízení pro Seat Ibiza, VW

Polo, VW Golf, bez airbagu, klasický

plyn. Pro invalidy bez pravé nohy -

plyn, brzda. Téměř nové Guidosim-

plex 907/906 GV. Cena 19 000 Kč,

proplatí vám sociálka!!! Původní ce-

na 35 000 Kč. Tel.: 602 455 161.

➤ Autokatalog všech vyráběných aut

světa. Vydání březen 2005 Švýcar-

sko. 560 stran, 1 500 aut. Za 550

Kč. Tel.: 608 059 179.

AUTA - KOUPĚ
➤ Nissan Almera 99: Čelní sklo.

Spěchá. Tel.: 602 455 161.

ZVÍŘATA
➤ Koupím proso. Menší i větší množ-

ství. Tel.: 728 730 725.  

➤ Levně 6 mladých korel, klece, 2 vel-

ké vrubozubce-ocelátuse - pěkné. Kak-

tusy, skleníček na kaktusy, tabule sk-

la, okna, desky sololitu, kanystr. Tel.:

728 730 725, e-mail: arapepa@se-

znam.cz

➤ Pěkné andulky 75 Kč/kus, mladé

korely z budky, akvarijní raky 20

Kč/kus, klece od 100 Kč. E-mail: ara-

pepa@seznam.cz. Tel.: 728 730 725.

➤ Akvarijní raky přes 5 cm - 20 Kč,

měří méně. Sumečky ancistruse,akvá-

rium 400 litrů za 1 200 Kč, topení s

termostaty, chovatelskou literaturu.

Skleníček 125x18x23 možno použít i

jako terárium - 100 Kč. Případně vy-

měním za akvarijní rybky či papoušky.

Tel.: 728 730 725, e-mail:

arapepa@seznam.cz

SEZNÁMENÍ
➤ Německý muž, 37 let, 175 cm vysoký,

76 kg, vzhledný, hledá něžnou, štíhlou,

věrnou ženu (dívku) do 33 let pro společ-

nou budoucnost v Německu. Prosím od-

pověď s fotkou na adresu: Walter Polke

Äußere Passmer Str. 90, 943 15, Strau-

bing - Germany.

➤ 32/183/90 pohledný atl. post, pyká

za své hříchy a hledám tu pro nový začá-

tek. Nejen foto oplatím. Díky i za znám-

ku, důvtip i odvahu. Potěší okolí LB, JBN.

Email: isoma@seznam.cz

PRÁCI HLEDÁ
➤ Zdravotná sestra a hladá prácu v Li-

berci, alebo blizkom okolí. Nemusí byť

len v zdravotníctve. E-mail: elenajakubi-

kova@pobox.sk

PRÁCI NABÍZÍ
➤ Vydavatelství přijme obchodního

manažera. Požadujeme SŠ vzdělá-

ní, schopnost komunikace, příjem-

né vystupování, flexibilitu, řid. prů-

kaz sk. B. Osobní automobil

výhodou, nikoliv podmínkou. Bližší

informace na tel.: 487 824 741.

➤ Hledám za sebe brigádníka. Jed-

ná se o příjem zboží v lékárně na

počítači o sobotách, případně

prázdninách.  Tel. : 732 453 142

SLUŽBY
➤ Záchrana smazaných fotek z karet

(CF, MD, SM, SD, MMC, MS) digitál-

ních fotoaparátů nebo MP3 přehráva-

čů. Záchrana dat z pevných disků - jen

bez HDW chyb. Nesmí být přeformáto-

váno. Tel.: 602 455 161, Liberec.

➤ www.ohubnuti.info

VZKAZY
➤ Lidičky, kdo používáte pro dorozumívá-

ní znakový jazyk, slyšící i neslyšící, hle-

dám vás na procvičování. Učím se. Tel.:

776 030 174. Napište SMS.

88  čtvrtek 14. června 2007

VAŠE INZERCE v Listech

Rodinný třípodlažní domek, 95 m2 za-

stavěné plochy, kolaudace v roce

1995 na klidném místě na předměstí

České Lípy, zateplený, plastová okna,

topení na elektriku i tuhá paliva, krb,

2 koupelny, bazén, hřiště, garáž v do-

mě na 4 auta, přístřešek, zahrada

15.000 m2, oplocený pískovcem. Ce-

na: 4.900 tis. Kč. Tel.: 604 232 238.

Prodám kompletní vybavení pro sítotisk
Kompletně vybavenou dílnu na sítotisk, Technologie Flock
i s materiálem.  Cena 35 tis. Kč. Tel.: 605 279 393.

Reprodukční kameru
Homrich. DIA duplikátor.
Na svitkový film 61,5 mm. Reprodu-
kuje všechny formáty od kinofilmu
pro 4x5 palců. Kompletní sestava
v dobrém stavu. Za 38 000 Kč.

Pořizovací cena byla 490 000 Kč. 
Tel.: 602 455 161 Liberec

✁✁

Poskládejte leták, tipněte si
a vyhrajte!

Další díly v celých novinách. 
Pravidla na straně 10.

PPOOZZOORR  --  SSOOUUTTùùÎÎ
hhoorrsskkéé  kkoolloo  aa  ppiivvoo  nnaa  kkaaÏÏdd˘̆  ddeenn

Listy_08_12_07  11.6.2007  18:11  Stránka 1



1. Kotlety potřeme solí, pepřem a mletou paprikou. Na rozpáleném
másle pečeme na každé straně asi 8 minut. Potom vyjmeme z pánve a
uchováme v teple.  

2. Cibuli oloupeme a nakrájíme na kolečka. Okapané okurky pokrá-
jíme na plátky. Cibuli necháme na másle zesklovatět, přidáme okurky
a krátce podusíme. 

3. Obojí poprášíme moukou, kterou necháme opražit dožluta. Pro-
mícháme s masovým vývarem a necháme 5 minut povařit.  

4. Kyselou smetanu smícháme se sekanou zeleninou. Omáčku
ochutíme octem, solí, pepřem a přelijeme jí kotlety.

5. Podáváme s vařenými nebo opečenými brambory, posypanými
petrželkou či pažitkou a s velkým množstvím salátu.

ãtvrtek 14. ãervna 2007 RELAX  9

LAHŮDKA Listů
✁✁

KŘÍŽOVKA Listů 

HOROSKOP Listů od 14. 6. do 27. 6.  

-  4 kotlety po asi 200 g
-  sůl, pepř, mletá paprika  
-  40 g rozpuštěného másla 
-  3 malé cibule 
-  4 nakládané okurky
-  1 polévková lžíce mouky

-  1/2 litru masového vývaru
-  1 malý kelímek kyselé smetany
-  3 polévkové lžíce sekané mícha- 

né zeleniny  
-  několik kapek octa

Kotletky s okurkovou omáčkou

Přehled všech výherců najdete na www.libereckelisty.cz

Kde seženete
Liberecké listy? 

Pravidelná místa:
- infocentrum města 
- krajská věd. knihovna 
- krajský úřad 
- podatelna nemocnice
- katastrální úřad
- dům kultury

Listy koupíte zde:
- Trafika na nám. E. Beneše

- Trafika U Soudu 

- Trafika v Jáchymovské ul.

- Kantýna Stavokombinátu –

tř. Dr. M. Horákové 

- Králův Háj – smíšené zboží

u konečné autobusu 
Cena Libereckých listů v těch-
to místech obsahuje pouze
distribuční poplatek 5 Kč.

Vážení čtenáři, po vyluš-
tění křížovky zašlete celou
tajenku, vaší celou adresu
a telefon do 22. června na
naši adresu: Liberecké lis-
ty, Dům kultury, Soukenné
nám. 613, 460 01 Liberec
nebo na e-mail: redakce@li-
berecke-listy.cz. Heslo Kří-
žovka. Jeden vylosovaný vý-
herce obdrží vstupenky do
Hudebního divadla v Karlí-
ně. Druhý pak CD dle nabíd-
ky redakce. Jméno výherců
zveřejníme na tomto místě. 

Výherce ceny za správné
vyluštění křížovky z jede-
náctého čísla Listů: Jan Čáp
Na Bojišti 797/12a, 460
10 Liberec 3 .

Výhru je nutno vyzvednout
do 29. června. Pro předání
prosíme nejdříve volejte tel.:
739 653 792 nebo do redak-
ce 485 100 235.

Murphyho zákon: 
(celý text v tajence)

POZOR - SOUTùÎ
horské kolo a pivo na kaÏd˘ den

Poskládejte leták, tipněte si 
a vyhrajte!

Další díly v celých novinách. 
Pravidla na straně 10.

✁✁

BBeerraann  2211..  33..  --    2200  ..44..
Víte sice co chcete,

avšak nedokážete to
správně vyjádřit. Případných
pocitů úzkosti či nespokojenos-
ti se však obávat nemusíte,
umožní vám větší pochopení
sebe sama i druhých a posílí
pocit vaší odpovědnosti. 

BBýýkk  2211..  44..  --    2211..  55..
Období vhodné

pro relaxaci a odpočinek. Ne-
necháte-li se vyprovokovat
k unáhleným slovům nebo či-
nům, pocítíte harmonii v duši
a možná i spokojenost. Fi-
nanční aktivity nyní nemají
příliš šancí na úspěch a vaše
pracovní plány možná naruší
nečekaná cesta. 

BBllíížžeennccii  2222..  55..  --    2211..  66..
Období velkých

plánů a cílů. Máte nyní dob-
rou představivost, touhu cesto-
vat nebo něco změnit. Začne-
te-li na sobě více pracovat,
stanete se skutečně nevšední
osobností. Pozor si však dejte
na veškeré dohody, smlouvy
a vyhýbejte se sporům. 

RRaakk  2222..  66..  --    2222..  77..
Čas společen-

ských aktivit a příjemné ko-
munikace, zejména s autorita-
mi a starými lidmi. Odradit se

nedejte ani náhlými či nevy-
světlitelnými změnami sym-
patií. Své blízké nyní snadno
překvapíte svojí jazykovou ši-
kovností - vymyslete třeba
skvělý reklamní slogan nebo
napište zajímavý článek do
novin - do Libereckých listů.

LLeevv  2233..  77..  --    2233..  88..
Pro udržení vaše-

ho dobrého pracovního posta-
vení nepřepínejte příliš své se-
bevědomí ani železnou vůli.
Sluchu dopřejte také profesio-
nálům a zkušenějším lidem.
Sympatie určitě neztratíte. Ko-
nec období vám doplní zásoby
energie a pomůže dále rozvíjet
jedinečnost vaší osobnosti.

PPaannnnaa  2244..  88..  --    2233..  99..
Čas nadbytku

a hojnosti. Nepropadněte
však snadno laciným požit-
kům. Nastávající dny vám
přinesou nejen mnoho nápa-
dů, ale i citové výkyvy a neo-
čekávané události. Zaměřte
svoji pozornost  třeba na foto-
grafování a moderní umění.
Konec období vám pak přine-
se větší družnost a příznivé
zprávy.

VVááhhyy  2244..  99..  --    2233..  1100..
Svoji energii směřujete ji-

nam než obvykle, avšak vý-

sledky lepší nebudou. Dotkl
se vás neúspěch nebo vás pře-
kvapila nesouhlasná reakce
vašich blízkých? Neschovávej-
te své zraněné city za nadřaze-
ným či lhostejným chováním.
Projevíte-li více zájmu a spon-
tánnosti, své sympatie jistě
znovu obnovíte.

ŠŠttíírr  2244..  1100..  --    2222..  1111..
Pustíte-li se nyní do prosa-

zování svých záměrů, důklad-
ně vše předem naplánujte. Va-
še nepromyšlená slova,
unáhlené činy či postupy by
totiž nyní mohly snadno roz-
pohybovat dlouhodobou lavi-
nu problémů, omylů či ztrát.
Své partnerské problémy a ji-
né citové aktivity odložte na
konec června.

SSttřřeelleecc  2233..  1111..  --    2211..  1122..
Z případných problémů vás

neočekávaně vyvedou šťastné
náhody. Jste poněkud více
marnotratní a méně přizpůso-
biví, ale vaše pracovitost a or-
ganizační schopnosti vše vy-
rovnají. Omezte slovní
přestřelky a vrhněte se více na
sport, který podpoří vaši du-
ševní stabilitu.

KKoozzoorroohh  2222..  1122..  --    2200..  11..
Máte mnoho vý-

borných nápadů, avšak málo
sil k jejich uskutečnění. I když
všechny vypadají velmi láka-
vě, držte se spíše těch tradič-
ních a osvědčených a více se
také zamýšlejte nad případný-
mi výhradami a kritikou dru-
hých. Konec období je vhodný
pro úspěšné začátky úkolů
dlouhodobějšího charakteru.

VVooddnnáářř  2211..  11..  --    1199..  22..
Zbytečně plýtváte

svojí energií na ne-
podstatných detailech a vaše
myšlenky se navíc jaksi před-
bíhají. Držte se pevněji svých
záměrů a cílů. Na přicházející
události pohlížejte více z nad-
hledu, povzbuzujte svoji sebe-
důvěru a posilujte optimis-
mus. 

RRyybbyy  2200..  22..  --    2200..  33..
Dobrý čas pro du-

ševní práci. Hýříte vtipem
a originálními nápady, roze-
znáváte důležité od podružné-
ho. Nezadaní mají šanci obje-
vit toho pravého - třeba
podáním vtipně laděného in-
zerátu.  Vaše příznivé rozpolo-
žení bude oceněno.

Líbí se vám náš horoskop? Napište nám!
horoskop@liberecké-listy.cz

Listy 09/12/07  11.6.2007  19:37  Stránka 1



1100 čtvrtek 14. června 2007

V Soutěži Miss Listů
vede prozatím Dívka 5

Petra
Salajová!

www.libereckelisty.cz

MISS Listů

Petra Skálová, 17 let, Gym. Na Bojišti, Liberec

Po celý rok se budete na tomto
místě setkávat s krásnými dívkami
z Liberce a Liberecka.

Jen a jen vaše hlasy rozhodnou
o tom, která z dívek se stane Miss Libe-
reckých listů. Ten nejpilnější hlasující
a dívka, která získá nejvíce hlasů, se sta-
nou výherci cen v hodnotě 20 000 Kč.

Pravidla soutěže jsou jednoduchá. Pod
každou dívkou je uveden tvar SMS a číslo,
kam jí můžete poslat (příklad: MLL 30, poš-
lete na č. 900 06 06). Cena je 6 Kč vč. DPH.
SMS servis poskytuje Erika a.s., Na Příkopě 9
- 11, Praha 1, 110 00. Podrobná pravidla na-
jdete na www.libereckelisty.cz

Navíc, abyste nemuseli na výhru
čekat celý rok, připravily pro vás Li-
berecké listy dárky pro každého 50.
hlasujícího v pořadí a pro každého 80.
v pořadí (vstupenky do aquaparku či
na sportovní utkání). 

Všechny fotografie dívek najdete na www.fotowerbung.cz. Na těchto stránkách jsou i foto-
grafie dívek, které se v soutěži teprve objeví.  Ať se máte na co těšit!

Dívka 7
Petra Skálová
SMS: MLL 7

Odeslat na: 900 06 06

Hlasujte MLL 7 na 900 06 06

JJeeddnnáá  ssee  oo  ddiiaaggnnoossttiicckkoouu  mmeettoodduu,,  kktteerráá  aannaa--
llyyzzuujjee  sslloožžeenníí,,  kkoonncceennttrraaccii  aa  ppoomměěrr  jjeeddnnoottlliivvýýcchh
pprrvvkkůů vv  ttěěllee  aa  kkddee  jjssoouu  zzkkoouummaannýýmm  mmaatteerriiáálleemm
vvllaassyy..  

CCoo  vvššeecchhnnoo  ssee  zz  ttaakkoovvééhhoo  vvyyššeettřřeenníí  ddoozzvvííttee??  
O životosprávě: co byste měli jíst, jak jíst,

kdy jíst, v jakém poměru a množství 
O přípravcích: jaké látky byste měli doplnit,

jaké produkty užívat a proč , v jaké kombinaci,
kdy přesně během dne 

O sobě: k jakým onemocněním máte sklony,
jak se jim vyhnout, jak podpořit svou léčbu 

ZZaaččnněěmmee  uu  žžiivvoottoosspprráávvyy
Rozvoj medicíny dovoluje stále podrobnější

zkoumání člověka. Ve snaze o rozluštění nevyjas-

něných medicínských problémů je třeba pamato-
vat na podstatu fungování lidského těla, zvláště
na správnou výživu. Jídlo je pro člověka nesmír-
ně důležité. Dodává nám energii potřebnou pro
život, poskytuje látky, které náš organismus pou-
žívá k obnovení buněk. Jelikož za svůj život sní-
me zhruba 3 tuny jídla, má tato skutečnost ob-
rovský vliv na náš organismus. Staré čínské
přísloví praví - "Jestliže neznáš otce nemoci, pak
určitě špatná strava je její matkou."

PPRROOČČ jjssoouu  zzkkoouummaannýýmm  mmaatteerriiáálleemm  vvllaassyy??
Vlasy jsou zrcadlem naší retence (tj. schopnos-

ti zadržovat určitou látku), z vlasů se dozvíme, CO
je v našem organismu. Když zjistíme minerální
složení vlasů, vidíme kousek metabolismu prvků v

organismu. Vyšetření, které analyzuje koncentraci
stopových prvků ve vlasech, je vynikající metodou,
která hodnotí stav minerální přeměny v organis-
mu. Je to pohodlná a levná metoda, která se dopo-
ručuje k hodnocení minerálního stavu člověka při
poruchách gastroenterologických, hormonálních,
neurologických, kožních, u obezity, onemocnění
kostí a kloubů, u kardiologických nemocí, během
rehabilitace či jako forma prevence. 

PPRROOČČ pprrvvkkyy??  JJee  ddůůlleežžiittéé  zznnáátt  jjeejjiicchh  hhooddnnoottyy??
Odpověď na otázku - zda má smysl zaměřovat

se právě na prvky - zní ANO. Makro- i mikroele-
menty se v organismu musí nacházet v přesném
rozmezí hodnot. Jejich nedostatek může vést k
vážným metabolickým poruchám, které vyvolávají

nemoci. Dobře fungující životní pochody závisí ne-
jen na složení a koncentraci jednotlivých prvků, ale
také na jejich poměru v organismu (některé "spolu-
pracují", jiné si "konkurují", vzájemné působení
mezi prvky má ohromný vliv na jejich vstřebávání). 

Analýza prvků ve vlasech ilustruje množství
prvků uskladněných v organismu a odráží stav
minerální přeměny.  Na jejím základě lze stano-
vit metabolický typ zkoumaného člověka a dopo-
ručit mu patřičná dietetická opatření. 

Zaujala Vás tato informace?

FINCLUB Plus, a. s. 
Lipová 597, (za OD Balon)

Liberec 1
po, út: 12 - 17; st 10 - 17

Tel.: 485 106 512
GSM: 603 118 912

DDiiaaggnnoossttiicckkáá  mmeettooddaa  33..  ttiissíícciilleettíí    --  ddiiaaggnnoossttiikkaa vv˘̆ÏÏiivvyy

w
w

w
.f

o
to

w
er

b
u

n
g

.c
z 

©
 L

u
b

o
‰ 

M
ar

ek

PPooppttáávvkkaa  ppoo  vvrraattiissllaavviicckkéémm
ppiivvuu  KKoonnrraadd  ssttoouuppáá,,  ddaařříí  ssee  mmuu
nnaa  zzaahhrraanniiččnníícchh  ttrrzzíícchh  aa  ppiivvoovvaarr
vvee  VVrraattiissllaavviiccíícchh  zzvvyyššuujjee  vvýýrroobbuu

„Letošní rok vystavíme asi o
15 % víc piva než loni. Odhaduji,
že to bude celkem 115 tisíc hl. Za
období od 1. ledna do 31. května
2006 jsme vystavili 33 420 hl piva.
Za letošní rok je ve stejném ob-
dobí více jak 45 000 hl. Přesné čís-
lo neprozradím, to je otázka pro
soutěžící ,“ říká ředitel pivovaru
Ing. Petr Hostaš.

Pivovar nyní investuje do zve-
lebení budov. „Zanedlouho pře-
suneme pozornost na investice
do výroby. Výstav se zvyšuje a
my chceme modernizovat tech-
nologii, abychom zvládli větší
objem výroby za stávající nákla-
dy,“ podotýká Ing. Petr Hostaš.

OOdd  lleeddnnaa  jjssttee  mmoohhllii  vv  LLiisstteecchh
sslleeddoovvaatt  jjeeddnnoottlliivvéé  ddííllyy  sskkllááddaačč--
kkyy  ppiivvaa  KKoonnrraadd,,  kktteerréé  vvááss  ssppoolluu
ssee  sspprráávvnnoouu  ooddppoovvěěddíí  ddoovveeddoouu  kk
úúžžaassnnýýmm  vvýýhhrráámm,,  jjaakkoo  jjee  hhoorrsskkéé
kkoolloo  nneebboo  336655  ppiivv  KKoonnrraadd..

Vaše ohlasy do redakce nám
dali na vědomí, že ne všichni jste
stihli jednotlivé díly vystřihnout
a složit. Proto jsme pro vás v
tomto vydání připravili rekapitu-
laci jednotlivých dílů, abyste vý-
sledný obrázek měli kompletní.

NNyynníí  jjiižž  ssttaaččíí  ppoouuzzee  ttiippnnoouutt
sspprráávvnnoouu  ooddppoovvěěďď  nnaa  oottáázzkkuu

Kolik vystavil pivovar KONRAD
hektolitrů piva od 1. ledna do

31. května 2007?

Pokud chcete vyhrát lákavé ce-
ny věnované pivovarem, pošlete
nebo přineste na naši adresu
kompletní leták s co nejpřesnější
odpovědí na otázku (nápověda je
v tomto článku) do naší redakce
v Domě kultury Liberec (stačí za-
nechat na recepci DK) do pátku
22. června. 

Vyhlášení se uskuteční 23.
června na Dnu Konrada mezi 16
a 17 hodinou!

Co můžete vyhrát?
1. cena: horské kolo
2. cena: pivo na každý
den - 365 piv KONRAD
3. cena: víkendový
pobyt v rekreačním
zařízení Jablonné
v Podještědí

DDeenn  KKoonnrraaddaa má být letos vý-
jimečný. Pořadatelé připravili řa-
du soutěží o hodnotné ceny pro
dospělé i děti, pro něž nebude
chybět velké množství nejrůzněj-
ších atrakcí. 

Pro všechny návštěvníky je
připravena tombola, v níž můžete
vyhrát dovolenou v Turecku. Sa-
mozřejmě kompletní sortiment
piva Konrad a spousta zábavy.

HHuuddeebbnníí  pprrooggrraamm  zzaaččíínnáá  vvee
1144..0000..  VVyyssttoouuppíí  kkaappeellyy  PPlleexxiiss,,
RRuulleettaa  BBaanndd,,  AAppppllee  JJuuiiccee,,
DD..NN..AA..  nneebboo  GGáábbaa  AAll  DDhhaabbaa..
ZZllaattýý  hhřřeebb  vveeččeerraa,,  KKAATTAAPPUULLTT,,
jjee  ooččeekkáávváánn  vv  1188..0000..

PPOOZZOORR  --  SSOOUUTTùùÎÎ
hhoorrsskkéé  kkoolloo  aa  ppiivvoo  nnaa  kkaaÏÏdd˘̆  ddeenn

✁✁

DDeenn  KKoonnrraaddaa  22000077

Poskládejte leták, tipněte si
a vyhrajte!

Další díly v celých novinách. 

FFFF IIIINNNNÁÁÁÁLLLLEEEE

KATAPULT 
v 18.00 hod.

DEN KONRADA 
se koná v sobotu 

23. června 
v areálu pivovaru

KONRAD 
ve Vratislavicích

Ceny věnovaly:

CK  Plus Tour 
Nový Bor
------------

Centrum Babylon

Smlouva s modelingovou agenturou
minimálnû na jeden rok pro první tfii dívky!

Zájezd do PafiíÏe po dvû osoby
a mnoho dal‰ích cen pro vítûzku

Listy_08_12_07  11.6.2007  20:07  Stránka 1




